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Slovenský a zároveň európsky rekord v nízkej účasti v eurovoľbách zaujal zahraničie od Európy, Číny, Ruska až po USA. Nie ako čierna diera, ale 
ako pasívne vysvedčenie europolitike – ako veľký červený výkričník. Nebol to slovenský posun k protieurópanstvu ako vo Francúzsku,  vo Veľkej 
Británii, ale aj v Maďarsku, ktoré lovilo voličov aj na južnom Slovensku, zásluhou čoho SMK získala kreslo v europarlamente.  Protieurópsky vo-
lič pribudol aj v Nemecku a v Španielsku. 

Slovenské zrkadlo európskym zlyhaniam

V  duchu patr ioti zmu,  n ie  naciona l i zmu

Svet zaujala nízka účasť na eurovoľbách ako signál eurozlyhaní a euronedôvery

Natáliu STUDENKOVÚ, ukrajinskú umelkyňu žijúcu v  Humennom

R - 2014030
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Slovensku a jeho obyva-
teľom sa po posledných voľbách 
do Európskeho parlamentu ušli 
všelijaké prívlastky – napospol 
nelichotivé. Znovu sa o nás za-
čalo hovoriť ako o čiernej die-
re aj o čiernej ovci. Všetci vie-
me prečo, len málokto pomeno-
val skutočnú príčinu. 

Ja by som trebárs z vo-
leja volil Pašku, určite Šefčo-
viča, tiež Zalu, Kozlíka aj Baca, 
aj Chelemendikovi by som dal 
hlas a azda (s istými rozpakmi) 
aj Kukanovi, Kollárovi, z piety 
Dubčekovi a pre nádej Bubáno-
vi. No a ešte by som dajaké tie 
tri „mená“  v tom tristotridsaťtri-
člennom registri našiel, hoci by 
som už musel poriadne hľadať, 
aby som naplnil tú európskou 
matematikou pridelenú kvótu tri-
nástich poslancov pre Sloven-
sko. Bezohľadný partokračný 
systém však vnucuje tým, čo nie 
sú presvedčení alebo zaslepení 
straníci, takmer hamletovskú di-
lemu a ako pozlátku v hre na de-
mokraciu možnosť dvoch prefe-
renčných krúžkov. Ďakujem pek-
ne. Nie som ovca... 

Niet na Slovensku takej 
strany, ktorej by som mohol bez 
výhrad vhodiť do urny všetkých 
vybraných a delegovaných  kan-
didátov. Som presvedčený, že 
s rovnakými rozpakmi hľadeli do 
volebných zoznamov tisícky Slo-
vákov a ešte viac bolo takých, 
čo do nich ani len nenazreli vo 
všeobecnej averzii voči politike 
a politikom, čo ich zo dňa na deň 
stavajú pred zložitejšie existenč-
né otázky. Mohol občan Sloven-
ska naplniť svoje volebné právo 
s presvedčením, že si vyberá ta-
kých zástupcov, ktorí mu v Bru-
seli či v Štrasburgu čosi vyboxu-
jú, aby sa mu citeľne zlepšil ži-
vot a nemal pritom pocit, že ho 
niekto chce len natlačiť do stáda, 
čo zdvihne európsku dojivosť
(v starých štátoch Únie (?) 
a iným príjem?  Pochybujem. 

Ak ľudia neprestanú mať 
pocit, že sú vlastne zaháňaní do 
kúta či do straníckeho košiara 
na prospech iných, nie na svoj 
vlastný, mám obavu, že to bude 
s tými percentami účasti vo vo-
lebných miestnostiach stále hor-
šie a horšie. 

Emil SEMANCO

SLOVO O SLOVENSKU
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Najdôležitejšie voľby v Európe 
sa však konali v ťažko skúšanej 
Ukrajine, tie sú vrcholne dôležité pre 
Európu, Úniu a Slovensko, kým eu-
roparlamentné voľby boli z hľadiska 
viacerých štátov epizódne. Voľby do 
europarlamentu mali celkove dobrú, 
vyše štyridsaťpercentnú účasť, na-
priek tomu nijako neposilnia dôve-
ryhodnosť a vierohodnosť tejto in-
štitúcie a nezvýšia legitimitu Európ-
skej komisie. Napriek kampani zostá-
va mocenské rozdelenie parlamentu 
stále v rukách tých istých politických 
klubov ako doteraz. Otriaslo však 
nové rozdelenie Európy, veď v bo-
hatých štátoch zosilnela pravica, po 
prvý raz v zakladajúcom štáte Európ-
skej únie – vo Francúzsku – vyhrala 
protieurópska strana a odpísala vlád-

nych socialistov prezidentskej strany 
na tretie miesto.

■ NOVÉ ROZDELENIE
Na druhej strane v chudobných 

štátoch zosilnela ľavica, v Grécku – 
obeti europôžič iek, ako aj euroškrte-
nia výdavkov – ľavicová Syriza odpí-
sala vládnu stranu. Je koniec dele-
nia na nové a staré č lenské štáty, za-
čína sa úplne nová éra. Úniová poli-
tika a prax je pod tlakom nevyhnut-
nosti zmeny. Slovensko bude zrejme 
v tom pasívne ako volič i – veď ne-
poslalo do Bruselu nič nové, nič, čo 
by nepoznalo. Obyvatelia pochybu-
jú, č i je Európska únia a eurozóna 
zárukou zlepšovania životnej úrov-
ne a bezpečnosti, a Únia im ponúka 
akúsi náhradku osobnostných zmien 

●  Už viac rokov ži jete na Slo -
vensku. Aktívne ste sa zapojil i 
aj do volieb ukrajinského prezi -
denta. Boli ste č lenkou komisie 
v jednej zo sto štrnástich zahra-
ničných volebných miestností . 
Túto otvoril Generálny konzu-
lát Ukrajiny v Prešove pre Ukra-
jincov, ktorých tu vo volebných 
zoznamoch evidovali vyše t isíc-
šesťsto.. .
 Cít i l i  sme obrovskú zodpoved-
nosť  vol ičov za ďalší osud a roz-
voj svojej kraj iny. Badate ľný bol 
patr iot izmus, mnohí vol ič i  pr i -
chádzali  v národnom kroj i,  viace-
rí aj s malými deťmi. Samotné vo ľ-
by prebiehali  bez problémov pod ľa 
ukraj inských zákonov za pomerne 
ve ľkého záujmu slovenských mé-

dií. Účasť  vo vo ľbách bola vyššia 
ako na predošlom hlasovaní.

●  Nakoľko volič i  poznali jednot-
l ivých kandidátov a ako hľadíte 
na nového ukrajinského prezi -
denta Petra Porošenka?
 Obyvatel ia Ukraj iny sú už una-
vení z pokusov rozdeliť  kraj inu 
pod ľa národností a jazyka, z ozbro-
jených konf l ik tov a zo separa-
t izmu. Víťazstvo P. Porošenka už 
v prvom kole je jasné rozhodnut ie 
ukraj inského národa, aby sa kra-
j ina r ýchlo stabi l izovala. Jednou 
z požiadaviek obyvate ľov Ukraj iny 
je integračná cesta do EÚ.

●   V roku 1999 ste s čer veným 
dip lomom absolvoval i  š túdium 

diza jnu na akadémi i  v  Kyjeve, 
a le vaše košaté t vor ivé a v ý-
stavné ak t iv i t y  nasvedčujú, 
že sa vám na Slovensku páč i 
a  z re jme s n ím spája te n ie len 
svoju umeleckú budúcnosť. . .
 Mne a moje j  rod ine sa na S lo -
vensku ve ľmi páč i .  Obdivu jem 
pr í rodu,  pr í jemných ľudí  a  teš ia 
ma v ýborné podmienky na t vo -
r ivú rea l izác iu .  V idím t iež  dobré 
predpok lady na kooperác iu  na -
š ich oboch š tá tov.  Treba  ich ďa-
le j  rozví jať.  Pevne ver ím,  že vo ľ -
ba nového prez identa Ukra j iny, 
k tor ý  je  proeurópsky or ientova -
ný,  dá tomu nový obsah.

Zhováral sa Emil SEMANCO
Foto: autor

bez zmeny programu. Pritom pre Slo-
vensko je ľudovec Juncker, predpo-
kladaný predseda Európskej komi-
sie, symbolom priamej podpory pre 
slovenských ľudovcov (M. Dzurin-
du a SDKÚ)  v rozhodujúcej volebnej 
kampani na Slovensku v roku 1998. 

■ DLHODOBÉ ZLYHANIA
Príklad gréckej Syrizy, ktorá je 

za zmenu terajšej Únie, ale nie pro-
ti nej, ukazuje, aké rozdiely sú me-
dzi novými politickými silami, kto-
ré sú eurokritické, a medzi tými, 
ktorí celú kampaň postavili na odpo-
re č i dokonca programe vystúpenia 
z Únie. Šesť rokov hospodárskej, f i-
nančnej a dlhovej krízy to má na sve-
domí rovnako ako zlyhania Únie. Únia  
si v roku 2001 v oficiálnom prog-
rame predurč ila, že v priebehu desia-
tich rokov sa stane najprosperujú-
cejšou a konkurencie najschopnej-
šou ekonomickou časťou sveta, dnes 
je to všetko v troskách. Ukázalo sa, 
že Únia nie je schopná dlhodobých 
reálnych programov. To je veľká vý-
zva pre Slovensko, aby dôsledne sle-
dovalo svoje záujmy a bralo si príklad 
aj tam, kde by to nebolo nikdy čaka-
lo – u realistických a dialógu schop-
ných maďarských strán alebo politi-
kov. Oslabenie europolitiky vo Fran-
cúzsku bude potrebovať protiváhu. 
Na to je predurčené Poľsko – a to je 
tiež pre Slovensko pohnútka. Oslabe-
nie v nemecko-francúzskej proeuróp-
skej osi celkom logicky vyplní Poľsko, 
a to nielen pokiaľ ide o Ukrajinu, ale 
aj tlakom na vytvorenie energetickej 

únie. Poľsko je takticky i strategicky 
natoľko v nástupe, že Slovensko na 
to nemôže nereagovať. Pritom Eu-
rópska komisia úplne zlyhala, pokiaľ
ide o reálny výkon osobitnej splno-
mocnenkyne pre zahraničnú a bez-
pečnostnú politiku – komisia nielen-
že nevyužila možnosti, ktoré by pa-
pierovo také veľké integračné zosku-
penie malo mať, ale v prípade Ukra-
jiny dlhodobo hanebne zlyhala, uká-
zala sa práve taká neschopná stra-
tegicky predvídať, ako aj takticky 
akčne konať. 

■ ÚNIA JE OSLABENÁ
Eurokritici, euroskeptici č i pro-

tivníci Únie sú vo formujúcom sa eu-
roparlamente roztrieštení. Pre pro-
európske sily je najzávažnejšie 
rýchlo získať naspäť dôveru obyva-
teľstva. Musí to ísť rýchlym tempom, 
lebo nová komisia musí predložiť rea-
listický program, aby bola schvále-
ná v europarlamente. Bude to test 
pre eurokritikov, ale aj  pre doteraj-
ší mocenský monopol troch najväč-
ších zoskupení – ľudovcov, socialis-
tov a liberálov, ku ktorým sa zväčša 
pridávajú zelení. Výsledky volieb vy-
tvárajú tak tlak zvonka, ako aj zvnút-
ra. Je jasné, že konkrétne výsled-
ky eurovolieb oslabili Európsku úniu 
v čase, keď nemá ani nové vedenie 
a ani nový  program – ešte preň ne-
získala podporu nového parlamentu, 
ale už štartuje s veľkou nedôverou 
pochybujúcich obyvateľov Únie.

(Viac aj na strane 5 a 7)

Dušan D. KERNÝ – Foto: (mrs)
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Je to ako plazivá epidémia, ktorej 
prejavy sú v našich končinách ešte re-
latívne nové. Ale napríklad také Fran-
cúzsko je vystavené enormnému tlaku 
multikulturalizmu. Prejavuje sa to ne-
únosným zavádzaním cudzích slov do 
médií, reklám, firemných názvov a in-
zerátov a spolu s tým sústavným pod-
prahovým propagovaním prisťahova-
lectva a etnickej, rasovej, sexuálnej, 
náboženskej či akejkoľvek inej inakos-
ti. Zaujímavé, lebo v ochrane čistoty 
štátneho jazyka bolo Francúzsko v Eu-
rópe už dávnejšie svetlou výnimkou. 

■ FRANCÚZSKA SKÚSENOSŤ
Vo Francúzsku efektívne fungova-

la štátna ochrana čistoty jazyka a nija-
ký občan Francúzska sa nemohol tvá-
riť, že neovláda štátny jazyk. Dokon-
ca aj cudzinec, ktorý požiadal o fran-
cúzske štátne občianstvo, musel splniť 

dve základné podmienky: musel zlo-
žiť predpísanú skúšku zo znalosti štát-
neho jazyka a musel podpísať prísahu 
vernosti Francúzskej republike. Udele-
ním francúzskeho štátneho občianstva 
sa de iure stal Francúzom aj podľa ná-
rodnosti (nationalité francaise) a aj 
keby bol čierny ako smola alebo žltý 
ako citrón, jeho etnický pôvod (origine) 
nikoho nezaujíma a nevyplývajú mu 
z neho nijaké menšinové nadpráva. 
Preto vo Francúzsku nie sú de iure ni-
jaké národnostné menšiny, aj keď ta-
kých pravých domorodých Francúzov, 
ktorých materinský jazyk nie je fran-
cúzsky, sú tam milióny. 

■ PRÍKLAD Z RAKÚSKA
Zaujímavé boli výsledky celoštát-

nej ankety rakúskeho Inštitútu verejnej 
mienky (IMAS) k tejto problematike. 
Na otázku, či treba v Rakúsku urých-

liť budovanie multikultúrnej spoloč-
nosti, odpovedalo súhlasne iba dvad-
saťštyri percent občanov a na otázku, 
či si želajú zachovanie svojich národ-
ných tradícií, odpovedalo súhlasne až 
šesťdesiatsedem percent občanov. Ako 

vidno, Rakúšania sa nenechali pobala-
mutiť bezduchým bľabotaním o multi-
kulturalizme a zachovali si zdravý ľud-
ský rozum i zdravé vedomie občianskej 
spolupatričnosti, aj keď z etnologického 
hľadiska sú sami Rakúšania, podobne 
ako Švajčiari, prísne vzaté skôr ľudom 
(volk) ako národom (nation). 

Z etnologického hľadiska je totiž 
národ relatívne stabilné spoločenstvo 
ľudí so spoločným územím, jazykom, 
etnickými hranicami, so špecifickou 
kultúrou, s tradíciami a so spôsobom 

Dvadsiateho mája tohto roku 
vymenoval Svätý Otec Frant i -
šek pátra Michaela Kolarč íka SJ 
(1950) za rek tora Pápežského 
bibl ického inšt i tútu (Bibl ikum), 
k tor ý je vysokoškolskou inšt i tú-
ciou Svätej stol ice v Ríme, za -
meranou na štúdium bibl ist iky. 
Nový rek tor  je Kanaďan sloven-
ského pôvodu, narodi l  sa v naj -
západnejšej kanadskej provinci i 
Br itská Kolumbia slovenským ro -
dičom pochádzajúcim zo Spiša. 

Michael  Ko larč ík  bo l  jedným z pr vých š tudentov Gymnázia Anto -
na Berno láka v S lovenskom ús tave svätých Cyr i la  a Metoda v Ríme. 
Okrem v iacer ých svetových cudzích jazykov ov láda a j  s  lovenč i nu.  Do -
teraz pôsob i l  v  ang lofónnej  kanadske j  jezu i tske j  prov inc i i  Canada Ang-
l i ca .  Od roku 1989,  keď  dos iaho l  dok torá t  na B ib l iku ,  je  pro fesorom 
na Teo log icke j  faku l te   na Reg is  Co l lege v  pôsobnos t i  Torontske j  un i -
ver z i t y.  Ako hos ťujúc i  pro fesor  vyučova l  a j  na teo log ických faku l tách 
Spo ločnos t i  Jež išovej  v  B ra t is lave a v  kenskom Nai rob i .  Do t ro j roč -
ného funkčného obdob ia v  B ib l i ku ,  k to ré vzn ik lo  v  roku 1909 a odv te -
dy až doteraz ho vedú jezu i t i  zo Spo ločnos t i  Jež išove j ,  nas túp i  17. 
septembra tohto roku.   Odbornou doménou nového rek tora je  in ter-
pretác ia  S tarého zákona – kn ihy Genes is  od s t vorenia sveta po poto -
pu,  kn ihy o Jóbov i ,  v ýk lad b ib l i ckých ža lmov,  prorokov,  Ša lamúnovej  
P iesne p iesní  a  iných sapienc iá lnych kníh. 

(se)

Slovenský rektor vo Vatikáne

Besedy sa konali v zaujímavých  
miestach regiónu Kysúc – v utorok 20. 
mája 2014 v Kaštieli Radoľa, v stredu 
21. mája v Obecnom úrade Klokočov a 
v Gymnáziu v Turzovke, vo štvrtok 22. 

mája v Obecnom úrade v Starej Byst-
rici a v Obchodnej akadémii v Čadci.

Lektormi besied boli význam-
né osobnosti kultúrneho a vedecké-
ho života: PhDr. Pavol  Holeštiak, 

BESEDNICA

● Ktoré vedecké smery sú 
pre Maticu slovenskú dnes prvo-
radé?

Č innosť matičných vedeckých 
ústavov a odborov bude z rôznych 
uhlov poh ľadu ref lek tovať  oblast i 
l i terárnej  vedy a histór ie,  h istor io -
graf ie,  ž ivota Slovákov v zahrani -
č í ,  s lovak ist iky,  kul turo lógie,  pol i -
to lógie,  národohospodárstva, ná-
rodnostných vz ťahov a národopi -
su. 

● Aké miesto sa dostane ma-
tičnej vede, v akých odboroch 
a aké presné percento z rozpoč -
tu?

Pevne verím, že sa v Mar ti -
ne na poslednom rokovaní výboru 
MS def initívne schváli rozpočet na-
šej organizácie. Aj keď je f inanč -
ná situácia krajne zložitá, budem 
sa spolu s viacerými kolegami usi-
lovať získať z rozpoč tu do matič -
ného grantového systému sumu 

pätnásť t isíc eur. Dotácia z tohto 
systému bude určená na vedecký vý-
skum, prípravu vedeckých kon-
ferencií a odborných seminárov, 
edičnú č innosť a výstavnícke akti -
vity. O grant sa budú môcť uchá-
dzať vedecké ústavy a odborné 
pracoviská MS a matičné vedecké 
odbory. Niektoré projekty z oblas-
ti l iterárnej vedy a histór ie zrealizu-
jeme v druhej polovici roka vďaka 
f inanciám, ktoré sme získali z ex-

terných grantových systémov, resp. 
od sponzorov. O cie ľavedomé zís-
kavanie takýchto zdrojov sa musí 
MS uchádzať vytrvalejšie a syste-
matickejšie ako dosia ľ.  Inak sa do-
predu nepohneme ani v oblasti roz-
voja vedy a výskumu.

● Chápe verejnosť nenahra-
diteľnosť matičnej skúsenosti?

Musíme spoločným tvorivým 
úsilím presvedč iť širšiu verejnosť, 

V ostatnom čase sa v „slovenských médiách“ cudzích vlastníkov čoraz častejšie objavuje kozmopolitné bľa-
botanie o akomsi multikulturalizme. Vágne heslo o multikulturalizme sa už dávnejšie vygenerovalo na Západe
z pouč iek tzv. Frankfur tskej školy a usiluje sa v Európe zlikvidovať  všetky pôvodné a tradičné hodno-
ty, vrátane autochtónnych národov, ich národných kultúr a ich samostatných štátov.

Do funkcie vedeckého tajomníka nastúpil v čase, keď Matica slovenská prežíva finančne náročné obdo-
bie. Chýbajú jej prostriedky na pokrytie všetkých stanovených úloh na rok 2014, a preto musí šetriť. Vý-
bor Matice už schválil znižovanie počtu zamestnancov ústredia, ale aj v regionálnych pobočkách usta-
novizne. Matica slovenská má štyroch tajomníkov, ale len jedného osobitne pre vedeckú činnosť, ve-
deckého tajomníka Matice slovenskej, ktorý je vlastne prvý medzi rovnými. Je ním Peter Cabadaj, spi-
sovateľ a literárny historik, o. i. je osobnosť v Terchovskej sieni slávy. Tajomníci Matice slovenskej vy-
konávajú agendu na základe poverenia predsedu vo vymedzenej oblasti činnosti. Sú spravidla v pra-
covnoprávnom pomere s Maticou slovenskou, vymenúva ich a odvoláva predseda. Veda je v Slovenskej 
republike evidentne podvyživená. Ako sa jej bude dariť na matičnom poli, porozprávali sme sa s Pet-
rom CABADAJOM.

Július HANDŽÁRIK

Zhováral sa Dušan D. KERNÝ – Foto: archív SNN

Matičná veda a výskum by nemali živoriť

Plazivá epidémia a uvedomelí roznášači

Jurinovo trojdnie na Kysuciach

Vedecký tajomník MS Peter CABADAJ aj o  chudobnom rozpočte Matice

Multikulturalizmu sa nebránime, my mu bežíme v ústrety

B e s e d y  s o  š t u d e n t m i  o   P a v l o v i  H .  J u r i n o v i  

života, s tendenciou vytvoriť vlastný 
štátny útvar s vlastným hospodárskym 
životom a kultúra je súhrn výsledkov 
hmotnej, duševnej a umeleckej spo-
ločenskej činnosti človeka v priebehu 
spoločensko-historického vývoja ľud-
stva. V obidvoch prípadoch je rodný ja-
zyk najdôležitejším faktorom – v prípa-
de etnicity je hlavný a nenahraditeľný 
a v prípade kultúry prevažujúci a roz-
hodujúci. 

■ VÁGNY POJEM
Čo je teda ten toľko omieľaný 

„multikulturalizmus“? Aj keď sa me-
diálne čoraz viac omieľa, doteraz nie 
je známa jeho oficiálna či aspoň tro-
chu akceptovateľná definícia. A ani ne-

bude, lebo akákoľvek kultúra a civilizá-
cia sa na dnešnom stupni rozvoja dá 
produkovať a prijímať len na báze ja-
zyka – alebo to bude u každého náro-
da jeho rodný jazyk, alebo to bude cu-
dzí jazyk za cenu odnárodnenia a vy-
tvorenia akejsi amorfnej masy jednot-
livcov bez národného sebavedomia a 
najmä bez vedomia akejkoľvek spolu-
patričnosti, ľahko ovládateľných ano-
nymnými „globalizátormi“, usilujúcimi 
sa o ovládnutie sveta a zotročenie ľud-
stva. Realizáciou takto presadzova-
ného multikulturalizmu nevzniká nija-
ká nová kultúra, ale hrubozrnná nekul-
túrnosť. Stačí sa poprechádzať naprí-
klad po Bratislave, hlavnom meste Slo-
venskej republiky, a čítať firemné štíty 
obchodov, kaviarní a krčiem. Takmer 
všetky sú už v nejakom cudzom jazy-
ku, prevažne v angličtine. Je azda ang-
ličtina nejaký „multikultúrny“ jazyk ale-
bo je to celkom jednoznačne jazyk et-
nický, teda nacionálny? 

Takýto multikulturalizmus sa vtĺka 
do hláv občanov, a najmä mládeže. 
Miera  indoktrinácie našich mladých 
ľudí protinárodnými doktrínami už pre-
rástla únosnú mieru.  Ak v tomto prípa-
de možno o dajakej miere hovoriť. Ke-
dysi sme bezbreho a bez rozmyslu pri-
jímali kremeľské heslá, poučky a mo-
dely. Teraz zas smerujeme k čomusi 
podobnému.  

Takže: Nech večne žije a prekvitá 
multikulturalizmus!

že MS má potenciál ponúkať zaují-
mavé objavné témy a ich rozmanité 
súvislosti. Zároveň však treba veno-
vať oveľa väčšiu pozornosť príprave, 
kvalite a propagácii tých projektov, 
ktoré sa o to budú usilovať. Kolektív-
nu matičnú skúsenosť, resp. matič-
nú myšlienku som vždy vnímal ako 
univerzálne východisko pre krea-
tívne zámery a riešenie kultúrnych 
a duchovných potrieb slovenského 
č loveka. Na tomto šľachetnom po-
slaní nič nezmenil ani dnešný turbu-
lentný ultramoderný svet.

● S akým hlavným predsa-
vzatím ste nastupovali do funk-
cie vedeckého tajomníka?    

Všetko sa zomlelo ve ľmi rých-
lo a v hektickej atmosfére. Od po-
lovice februára r iešim mnoho zloži-
tých problémov naraz. Prior itou je 
šetrenie a aplikácia nových vnútor-
ných predpisov do praktického ži-
vota organizácie. Hlavným predsa-
vzatím je urobiť všetko možné i ne-
možné, aby MS mohla dôstojne pl-
niť všetky svoje základné funkcie 
a úlohy. Osvedčený matičný troj-
uholník – č lenské hnutie, veda a vy-
davateľská č innosť – musí v prirodze-
nom prepojení fungovať aj naďa-
lej ako trvalý pilier a opora našich 
snáh.

Kysucké k ul túrne stredisko v Čadci zorganizovalo 20. – 22 . mája 
2014 cyklus besied s názvom Rok Pavla Hr tusa Jur inu na Kysu-
ciach.  Tento rok si pr ipomíname deväťdesiate piate výroč ie naro -
denia (1.  ok tóber 1919 Klokočov) a zároveň  dvadsiate výroč ie úmr-
t ia (31. december 1994 Melbourne, Austrál ia) významného Kysu-
čana – spisovateľa, publ icistu, vlastenca a krajanského akt ivistu.

PhD., spisovateľ, riaditeľ Úradu ŽSK, 
Mgr. Roman  Michelko, podpredse-
da  Slovenskej asociácie novinárov, 
člen predsedníctva Spolku sloven-
ských spisovateľov a riaditeľ vydava-
teľstva Spolku slovenských spisova-
teľov, PhDr. Martin Lacko, PhD., his-
torik a vedecko-výskumný  pracov-
ník  Ústavu pamäti národa, PhDr. Pa-
vel  Mičianik , PhD., M. A.,  historik,  
vedecko-výskumný pracovník  Odde-
lenia historických, politických a práv-
nych vied Ústavu vedy a výskumu Uni-
verzity Mateja Bela, spisovateľ, a Mgr. 
Maroš  Smolec, šéfredaktor  Sloven-
ských národných novín. V Starej Byst-
rici privítal hostí starosta obce PhDr. 
JUDr. Ján Podmanický, PhD., a v Klo-
kočove starosta obce Ľubomír Stríž.

V zaujímavej, tvorivej atmosfére 
si žiaci a študenti základných a stred-
ných škôl regiónu Kysúc, odborná a ši-
roká verejnosť mali možnosť rozšíriť 
vedomostný obzor a mnohé historic-
ké fakty a udalosti v kontexte súčas-
nosti. Organizátor je v zriaďovateľskej 
kompetencii Žilinského samosprávne-
ho kraja. 

Silvia PETREKOVÁ
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né veci  – že toto pal ivo sa ne -
hodí  do reak torov,  k tor ým nie -
len nás,  a le  aj   susedov záso -
buje (a lebo v Maďarsku bude 
zásobovať )  rusk ý dodávate ľ. 
Bolo by t reba v ymeniť  reak to -
r y!  Väčšinu akci í  energet ické -

ho podniku pr i tom na Sloven-
sku nevlastní  š tát ,  a le  ta l ian -
ska spoločnosť.  Vrátane atóm-
k y č i  Gabč íkova.  Medial izova -
né rady pol i t ika názorne uka -
zujú,  čo všetko sa dá povedať 
do kamer y bez toho,  aby bola 
zre jmá nezmyselnosť,  nek va -
l i f ikovanosť  d lhoročných od -
borníkov na všetko.

Odborník sa vere jne v y-
smial  opozičnému pol i t ikovi , 
aby bolo zre jmé,  že to asi  n ie je 
pr vá svetoborná múdrosť,  k to -
rú povedal .  Č loveku až chodí 

mráz po chrbte ,  keď  s i  spome -
nie na to ,  že onen pol i t ik  sedel 
v dvoch ministersk ých kres-
lách,  aj  pr i  predstave ,  že by 
t re t ie jeho ministerské kres-
lo nebodaj  malo súvis ieť  so 
s lovenskou energet ikou.  Ten -

to pr ík lad,  na k torom sa schut i 
pobavi la novinárska a odbor-
ná i  la ická vere jnosť,  je  zna -
kov ý.  Skutočne sa tu v ynor i -
lo pr ive ľa odborníkov,  znalcov 
a radcov.  Ak ý je ľad klzk ý,  uka -
zuje pr ípad českého minist ra 
obrany.  Ten pr i rovnal  eventuál -
ny poby t vojsk NATO na českom 
území za nepr i jate ľný, podob -
ne ako to bolo v roku 1968 ,  keď 
nás obsadi l i  vojská Varšavskej 
zmluv y.  Nejde o to ,  že toto po -
rovnanie kr íva na mnohé nohy, 
a le o to ,  že na druhý deň  mu-

se l  v  pr iamom te levíznom gr i -
lovaní  v yhlásiť,  že Česká re -
publ ika samozre jme splní  do 
bodk y svoje spojenecké záväz-
k y,  a j  keď  n imi bude nev yhnut-
nosť  poby tu jednot iek a l ian -
cie NATO na českom území . 

Teraz ne jde o to ,  č i  s  pr i -
rovnaním českého minist ra sú -
hlasíme a lebo nie ,  č i  je  v ýst iž-
né a lebo nie (veď  is te ,  nepo -
chybne,  n ie len v Čechách má 
pr ívr žencov).  Ide o profesio -
nal i tu ľudí ,  k tor í  rozhodujú. 
Pol i t ik  na Slovensku si  musí 
uvedomiť,  že dodávk y pre 
atómk y sú kr y té zmluvami na 
d lhé rok y dopredu,  že táto ob -
lasť,  p resne ako p lyn č i  ropa, 
musí  by ť  nepr ís tupná pre ama-
té rov a ich propagandist ické 
t i tu lk y.  Slovenská vere jnosť, 

domnievam sa vo väčšine ,   do -
dnes nevie odpovedať  na to , 
prečo po št yr idsiat ich sied -
mich rokoch spo ľahl iv ých do -
dávok ruského plynu je te raz 
rusk ý dodávate ľ  spochybňova -
ný,  a to v si tuáci i ,  keď  nemec-
k í  a  in í  západní  par tner i  v yna -
loži l i  mi l iardy eur,  aby posta -
v i l i  pr iamo z Ruska po dne Bal -
t ického mora p lynovod do Ne -
mecka. 

Čo sú t í  Nemci nebodaj  t ra -
fení? N ie .  Iba sa už pred rok-
mi ,  teda t r i  č i  š t yr i  rôzne ne -
mecké vlády v minulost i ,  do -
hodl i  s  t ým rusk ým Put inom 
obísť  Ukra j inu.  Tú Ukra j inu, 
k torá bola na vrchole oranžo -
vého nadšenia ove ľa lepšie , 
fešáckejš ie a pôvabnejš ie v y-
zerajúceho ukraj inského ve -
denia ,  než sa nám producí ruje 
te raz .  A okrem toho ani  nepo -
t rebovala armádu,  aby udr ža -
la ľudí  bez st re ľby a masové -
ho upaľovania a zabí jania .  Je 
po voľbách.  Je čas na pragma-
t izmus odborníkov,  a n ie pro -
pagandu amatérov – urč i te  n ie 
tak ých,  k tor í  to zre jme nie po 
pr v ý raz predviedl i  ako pán 
poslanec L ipšic .

Obyvatelia poľského Krakova 
v referende rozhodli, že zimné olym-
pijské hry 2022 v poľskej časti Vyso-
kých Tatier nebudú, a Krakov stiahol 
kandidatúru. Tak aj slovenské špor-
toviská, ktoré sa mali spolupodieľať 
na olympiáde, dostali stop. Krakov 
zrejme pomohol doráňaných Tat-
rám, ktoré sa stále nevedia spamätať 
z veternej kalamity z polovice mája. 
Víchrica vyvrátila v Tatranskom ná-
rodnom parku okolo stopäťdesiattisíc 
stromov a spôsobila rozsiahle škody 
na turistickej infraštruktúre.

Z celkovej výšky škôd asi dves-
topäťdesiattisíc tisíc eur predstavu-
jú škody na turistických chodníkoch 
a na zariadeniach takmer stošesť-
desiattisíc eur. Keďže na väčšinu 
značkovaných turistických chodníkov 
 v národnom parku sa ešte vzťahu-

je sezónna uzávera, turisti zatiaľ vý-
raznejšie necítia obmedzenia spôso-
bené popadanými stromami, prípad-
ne lokálnymi povodňami. Všetky vy-
sokohorské chaty vo Vysokých a Be-
lianskych Tatrách sú dostupné po 

značkovaných chodníkoch, informo-
vala Lenka Burdová zo Štátnych le-
sov Tatranského národného parku. 
Výnimkou je len Chata pod Rysmi, 
keďže na chodník vedúci k chate sa 
vzťahuje až do 15. júna sezónna uzá-
vera chodníkov.

Po víchrici zostali nepriechod-
né aj ďalšie turistické chodníky, na 
ktoré sa až do 15. júna vzťahuje se-
zónna uzávera. Štátne lesy TANAP-u 
budú aj tieto chodníky postupne č is-

tiť od popadaných stromov. Chodníky 
na súkromných a urbárskych pozem-
koch budú uvoľňovať jednotliví vlast-
níci pozemkov.

Veterná kalamita má horšie ná-
sledky, ako sa čakalo. Potvrdil to mi-
nister životného prostredia SR Peter 
Žiga: „Je tam zničených aj veľa bio-
topov, pripravovanú zonáciu Ta-
tier urč ite budeme musieť trochu po-
zastaviť a presne vyčísliť následky 
kalamity,“ uviedol minister s tým, že 
zonácia momentálne nie je až taká 
podstatná. Podstatné je podľa Žigu, 
aby sa v Tatrách zachránilo, čo sa 
ešte dá. Ostatné škody, ktoré vietor 
napáchal na Slovensku, bude musieť 
Ministerstvo životného prostredia SR 
ešte zrátať a na základe toho spolu 
s rezortom pôdohospodárstva pripra-
ví materiál na rokovanie vlády SR.

Vláda peňazí ubíja morálku

Prečo máme toľko odborníkov
Dušan D. KERNÝ

Krakov pomohol aj Tatrám

SPOZ A OPONY

Najhoršie kalamita postihla Zá-
padné Tatry, Žiarsku dolinu, časť 
Chočských vrchov, zadnú oblasť Ti-
chej doliny a miesta okolo Cesty slo-
body vo Vysokých Tatrách. „Je to ne-
šťastie, musíme sa s tým však popa-
sovať. Keď sa prepília všetky turis-
tické chodníky, tak sa život do Ta-
tier vráti,“ povedal riaditeľ Správy 
TANAP-u Pavol Majko. Zatiaľ nedoká-
zal odhadnúť, kedy sa turistické tra-
sy na území národného parku podarí 
spriechodniť. „Minimálne päťdesiat 
percent kalamity je rozptýlenej, tak-
že spracovanie je komplikovanejšie,“ 
zhodnotil minister pôdohospodárstva 
a rozvoja vidieka SR Ľubomír Jahná-
tek. Rezort chce veľmi rýchlo zmapo-
vať rozsah kalamity v rámci celého 
Slovenska, keďže sa blíži letné obdo-
bie a škody by mohli ešte vyššie.

Snívať o zimnej olympiáde v slo-
venských horách je zbytočné. Od-
borníci varujú, že podobné kalami-
ty budú zrejme čoraz častejšie. Ak si 
predstavíme, že by sa niečo podobné 
stalo počas prípravy č i konania olym-
piády, radšej nedomýšľať. Tatry teda 
treba dať do poriadku a nechať ich 
na pokoji.

Ostatný vývoj doma i v Eu-
rópe priniesol nárast neštandard-
ných politických strán. V súvislos-
ti s voľbami do Európskeho parla-
mentu  sa hovorilo dokonca o hroz-
be týchto strán pre európsky konti-
nent. Zvyčajne ide o subjekty s ak-
centom na samostatnú a zvrcho-
vanú domácu politiku nezávislú od 
európskych elít.  „Štandardní“ poli-
tici ich označujú ako nacionalistické 
č i extrémistické a prakticky zápasia 
s nimi o moc. 

Nízka účasť voličov v eurovoľ-
bách naznačuje, že občania Európy 
– špeciálne východnej – nie sú spo-
kojní s vývojom európskej politiky. 
A nejde vôbec o tvar uhoriek, ale 
o podporu takých projektov ako f i-
nančná pomoc slabších krajín kra-
jinám s vyššou životnou úrovňou č i 
dodávky plynu štátu, ktorý zaň ne-

platí, alebo o migračnú politiku. Pri-
tom tzv. štandardné politické stra-
ny neodmietajú nanútené nevýhod-
né podmienky pre svojich občanov 
a sú ochotné kolaborovať v nepro-
spech vlastných štátov.

Predseda KDH Ján Figeľ pri 
hodnotení výsledkov volieb do Eu-
rópskeho parlamentu zdôraznil:  Nie 
ideologizácii Únie, áno jej prospe-
rite. Lenže Únia funguje na zákla-
de politických frakcií založených na 
ideológiách! A tie fungujú na istých 
hodnotových základoch. V posled-
nom čase sa práve hodnotový fun-
dament Európy vytráca a aj KDH sa 
postavilo proti tomuto trendu. Iba-
že nemožno na jednej strane ob-
divovať zakladateľa novej f ilozof ie 
hodnotového systému Sorosa, ktorý 
spochybnil autoritu Boha a nahradil 
ho jedinou univerzálnou hodnotou – 

peniazmi, a na strane druhej byť za 
kresťanskú Európu. 

Rok 1989 sa na Slovensku 
podľa predstáv Západu celkom ne-
vydaril. Slovensko neodovzdalo 
svoje národné bohatstvo za prísľub 

skvelých západných investorov. 
Bolo treba novú zmenu. Uskutočni-
la sa  v roku 1998. Stáli za ňou pe-
niaze zvonku a štandardné politic-
ké strany. Vtedajší premiér Mikuláš 
Dzurinda napríklad osobne roko-
val o reprivatizácii  VSŽ pre  ame-
rický US Steel. Médiá nevedeli pre-
páč iť Rezešovi jeho tr istošesťde-
siattisícový plat, ale Eichlerovi 
pokojne tolerovali mesačný plat mi-
lión korún. Po desiatich rokoch da-
ňových prázdnin ohlásili Američa-

nia odchod. Premiér Fico musel 
prosiť, aby tisíce ľudí v Košiciach 
neprišli o prácu. Dnes Eichler pod-
niká v Česku a dokonca sa uchád-
zal o kúpu f irmy na výrobu lieta-
diel Aero Vodochody. 

Štandardné strany predali Slo-
vensko a nie všetkým Slovákom sa 
to páč i. Najmä nie tým, ktorí na svo-
jej životnej úrovni pociťujú  násled-
ky. Nepáč i sa ani ľahkovážna eu-
rópska politika. Aj keď sa politi-
ci všemožne usilujú presvedč iť ob-
čanov o správnosti r iešenia naprí-
klad ukrajinskej krízy, na verejnosť 
prenikajú informácie iného druhu.  
Umelo vyvolané napätie v Ukrajine 
môže zapríč iniť uzavretie plynovo-
du z Ruska do Európy. Reverzný tok 
plynu pre Ukrajinu je pritom absurdi-
ta, keďže Ukrajina má svoj priemy-
sel sústredený v blízkosti ruských 
hraníc, odkiaľ teč ie plyn. Známy 
ekonóm Peter Stanek verejne po-
ukázal na tento nezmysel aj na ciele, 
ktoré sleduje americká ponuka brid-
licového plynu Európe. V USA zní-
žili ceny plynu pre domácnosti i po-
dnikateľov o štyridsať percent, čo 
zvýšilo zamestnanosť o 1,6 milióna 
ľudí. Zvýšilo to konkurencieschop-

nosť americkej výroby, ale čínsky 
trh ju neprijíma. Konf liktná situácia 
na hraniciach Európskej únie si vy-
žaduje vojenskú pomoc USA, ktorú 
si Európa zaplatí. V Poľsku a v Špa-
nielsku existujú  zásoby bridlicové-
ho plynu, ale nie je naporúdzi tech-
nológia jeho ťažby. Nevie sa, čo by 
jeho dobývanie  spôsobilo s pod-
zemnými vodami a seizmickosťou 
územia.  So zač iatkom  jeho ťažby 
sa ráta o rok, prípadne o  rok a pol. 
Zatiaľ bude Európa dovážať ame-
rickými tankermi  skvapalnený plyn. 
No musí vybudovať ďalšie terminá-
ly, terajšie dva nebudú stač iť. Aká 
bude jeho cena, je otázne. Isté je, že 
v USA pribudnú pracovné príležitos-
ti a Európa sa dostane do absolút-
nej závislosti od Spojených štátov. 
Vznikne silné geopolitické rozdele-
nie, lebo iba Ukrajina nebude mať 
odkiaľ dovážať plyn. Ostane trvalým 
zdrojom napätia.

Štandardné strany nepresved-
č ili voličov o užitočnosti EÚ.  Únia 
pod ich vedením nechráni a neza-
chováva svoje tradície, kultúru i sa-
motnú populáciu. Európa stráca 
svoju tvár. Pochopili to už Francúzi, 
Briti, Dáni... Pochopia aj Slováci? 

Po t ie to dni  pobavi la inak 
dosť  bezohľadnú novinár-
sku obec v Brat is lave rada 
is tému pr ive ľmi f rek vento -
vanému pol i t ikovi ,  aby iš i -
e l  s t rč iť  t yč  jadrového pal iva , 
AK N IE INDE , TAK DO se -
verokóre jskej  atómk y – potom 
by Slovensko malo pr vého rá -
d ioak t ívneho pol i t ika na sve -
te a svet  by sa zbavi l  te j  z le j 
severokóre jskej  tota l i tne j  d ik-
tatúr y. 

Sarkazmus,  neskr ý va -
ný v ýsmech z pol i t ika Lipši -
ca z pera d lhoročného znal -
ca  v mienkot vornom denníku, 
je  poučný.  Pol i t ik  odporúčal 
obmedziť  n ie len závislosť  od 
ruského plynu,  a le aj  od jadro -
vého pal iva .  V záplave odbor-
níkov,  k tor í  sa te raz v ynor i -
l i  na všetk y problémy energe -
t ik y,  geopol i t ik y a ve ľmocen-
skej  pol i t ik y,  v yhlásenie oné -
ho pol i t ika b i je  l igu.  Vt ip spo -
č íva v tom, že nakupovať  iné 
jadrové pal ivo,  samozre jme 
napr ík lad od amer ického v ý-
robcu,  sa zdá by ť  logické len 
tomu, k to nevie dve podstat -

K O M E N T Á R

P O Z N Á M K A

Roman KALISKÝ-HRONSKÝ

Eva ZELENAYOVÁ
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Dve správy, vyberte si - zlú či dobrúDo oficiálnych údajov o HDP 
Talianska budú čoskoro započíta-
vané aj financie získané z pros-
titúcie a predaja narkotík. Talian-
sky štatistický úrad Istat uvie-
dol, že s tým začne od budúceho 
roku. Okrem prostitúcie a preda-
ja narkotík sa do HDP budú počí-
tať aj príjmy z ilegálneho preda-
ja alkoholu či pašovania cigariet. 
Nejde iba o taliansky kriminál-
ny trh. Orgány EÚ takto vraj chcú 
získať skutočný prehľad o ekono-
mike štátov.

Keď si vraj č lenské krajiny EÚ 
započítajú do HDP aj č ierny obchod, 
zníži sa ich zadlženie k HDP. Istat 
však zároveň dodáva, že pôjde len 
o č isté odhady, pretože reálne ne-
disponujú skutočnými údajmi o č ier-
nom obchode. V prípade prostitú-
cie bude vychádzať z počtu políciou 
predvedených prostitútok, v prípade 
obchodu s narkotikami podľa spotre-
by políciou zadržaných narkomanov. 
Ako spotrebu spočítajú a prevedú do 
diery v štátnom rozpočte, to zdroje 
Istat neprezradili. Ako údajne pozi-
tívny príklad pre EÚ slúži Holand-
sko, kde je prostitúcia legálna a re-
gulovaná. Od roku 2011 tam prosti-
tútky platia dane. Vláda si tam uve-
domila, že takto získa aspoň niečo 
z obrovského biznisu. Podľa niek-
torých odhadov prostitúcia v Ho-
landsku generuje ročne až šesťsto-
dvadsaťpäť mil iónov eur. Minimálna 
daň, k torú platia holandské prostit-
útky, je tr idsať tr i percent z príjmu.

Ani snaha o zdanenie narko-
tík nie je novinka, akurát je v tom 
problém, ako sa dá zdaniť i legál-
ny obchod. Európska správa o dro-
gách za rok 2014, k torú zverejni la 
Agentúra EÚ pre drogy (EMCDDA), 
upozorňuje, že doteraz známe dro-
gy ako marihuana č i extáza sú čo-
raz úč innejšie. Zároveň sa na trh 
dostávajú desiatky nových druhov. 
Vlani do systému včasného varova-
nia pr ibudlo osemdesiatjeden drog, 
čím sa počet monitorovaných látok 
zvýšil na viac ako tr istopäťdesiat. 
Za posledné štyr i roky sa objavi lo 
takmer dvestopäťdesiat látok.    

„Som hlboko znepokojená 
tým, že drogy, k toré sa v Európe 
v súčasnosti užívajú, môžu by ť pre 
užívate ľov ešte škodlivejšie než 
v minulosti. Existujú náznaky, že 
sa úč inok extázy a kanabisu, pre-
dávaných na ulici, zvyšuje. Všímam 
si tiež, že systém včasného varova-
nia EÚ, k torý je našou prvou obran-
nou líniou proti novým drogám, sa 
ocitá pod čoraz väčším tlakom ná-
sledkom prudko stúpajúceho poč tu 
a rozmanitosti týchto látok. Európ-
ske orgány presadzovania práva sa 
čoraz častejšie stretávajú s tým, že 
malé, ľahko prenosné balenia zdan-
livo neškodných práškov môžu ob-
sahovať tisícky jednotl ivých dá-
vok,“ uviedla európska komisár-
ka pre vnútorné záležitosti Cecilia 
Malmströmová.     

Nové psychoaktívne látky, 
k toré nie sú kontrolované pod ľa 
medzinárodného práva, sa často 
predávajú na trhu ako tzv. „ legal 
highs“. Vyrábajú sa s cie ľom napo-
dobniť úč inky kontrolovaných drog. 
Najčastejšie pr ichádzajú z Číny a 
Indie. V Európe sa následne spra-
cúvajú, balia a predávajú. K ľúčo-
vú úlohu pri formovaní trhu s no-
vými psychoaktívnymi látkami na-
ďalej zohráva internet. V roku 2013 
EMCDDA identif ikovala približne 
šesťstopäťdesiat webových stránok 
predávajúcich tieto látky Európa-
nom. Rýchlosť, ktorou boli v posled-
nom čase kontrolované látky na-
hradené novými látkami, bola preto 
podnetom pre nové legislatívne rie-
šenia. Nuž, je to vážne, ale čo s tým 
EÚ urobí, nie je jasné...

Robert LANDIS

Dane z černoty 
a prostitúcie

Achmea bude musieť platiť napriek predpovediam väčšiny médií

My si vyberáme tú dobrú. Slovensko vyhralo arbitráž v spore s holandskou poisťovňou Achmea, akcioná-
rom Union zdravotnej poisťovne, pre plány vytvoriť jednu štátnu zdravotnú poisťovňu. Achmea by mala 
Slovensku zároveň zaplatiť vyše milión eur za právnikov. „Arbitrážny tribunál konštatoval, že koncept a 
implementácia verejného zdravotného poistenia je plne v rukách štátu. Zároveň uviedol, že tribunál nemá 
právo zasahovať do demokratického procesu suverénneho štátu a nemá právomoc rozhodovať o spore,“ 
vyjadril sa v reakcii Tlačový odbor Ministerstva financií SR (MF SR). 

Projekt zavedenia unitárne-
ho systému verejného zdravot-
ného poistenia, teda jednej štát-
nej zdravotnej poisťovne, sa mal 
pod ľa pôvodného plánu uskutoč -
niť  v prípade dohody aj nedohody 
s akcionármi súkromných zdravot-
ných poisťovní. 

■ RETROSPEKTÍVA SPORU
Ak by k dohode došlo, malo 

sa tak stať  od januára 2014, ak 
nie, siahnuť  sa malo po vyvlast-
ňovaní a jedna poisťovňa mala 
vzniknúť  od tohtoročného júla. Po 
tom, čo taký to plán schváli la vlá-
da, Achmea tento zámer napadla. 
Pr istúpením k tejto arbitráži sa usi -
lovala odvrát iť  hroziace vyvlastne-

nie vyplývajúce z vládnych plánov 
jednej poisťovne. Projekt unitárne-
ho systému verejného zdravotného 
poistenia je v súčasnost i zastave-
ný pre chýbajúce peniaze. Premiér 
Rober t Fico sa však po stredajšom 
(21. 5.) rokovaní vlády SR vyjadr i l , 
že projekt nie je m ŕ tvy. 

„V spore sa Achmea B. V. do-
máhala údajného porušenia do-
hody medzi Českou a Slovenskou 
Federatívnou Republikou a Ho-
landským krá ľovstvom o podpo-
re a vzájomnej ochrane investíc ií. 
K porušeniu by údajne došlo rea-
l izáciou zámeru vy tvorenia jednej 
zdravotnej poisťovne,“ vysvet l i l  re -
zor t f inancií.  Akcionár Union ZP 
t iež namietal poškodenie investí-

c ií v laňajším hromadným vypove-
daním zmlúv zo strany sedemnás-
t ich štátnych nemocníc.

■   VERDIKT TRIBUNÁLU
Achmea má pod ľa MF SR za-

plat iť  Slovensku právne náklady 
v celkovej výške 1,01 mil ióna eur. 
Rovnako má uhradiť  náklady tr ibu-
nálu v sume vyše 340 000 eur. Pre 
kabinet nešlo v prípade akcionára 
Union ZP o prvý spor. V decembr i 
2012 Medzinárodný arbitrážny tr i -
bunál rozhodol v prospech Achmey 
oh ľadne zákazu zisku. Sloven-
sko pod ľa neho malo zaplat iť  mi-
l iónové škody, ako aj náklady na 
právnikov. SR sa pokúša dosiah-
nuť  zrušenie rozsudku, Achmea 
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Ivan BROŽÍK – Foto: archív SNN

je však presvedčená, že SR ne-
uspeje.

■ ZARÁŽAJÚ „JASNOVIDCI“
Urobme malý návrat do minu-

losti, starej asi poldruha roka. Je-
den z „mienkotvorných“ denníkov 
vtedy tvrdil: „Fico neuznal prehru 
v arbitráži, milióny platiť nechce... 
Okrem 22 miliónov, ktoré má pois-
ťovňa získať za ušlý zisk, má Slo-
vensko zaplatiť aj súdne trovy tr i 
milióny... Do celkového úč tu za pre-
hranú arbitráž sa rátajú aj právni-
ci, ktorí nás zastupovali. Združe-
nie zdravotných poisťovní tvrdí, že 
celkovo ide o 44 miliónov eur...“ 
A preberme si ešte nieko ľko t itul-
kov z tých č ias. Všetky boli uverej-
nené v „najčítanejších“ denníkoch: 
„Slovensko môže prísť pr i arbitrá-
žach o stámilióny. Zväčša kvôli Fi-
covým vládam“, „Slovensko stráca 
poslednú šancu“, „Fico tvrdil, že nič 
platiť nebude“. Nuž a ten najvydare-
nejší nadpis nad jasnovidným č lán-
kom znel: „Zlý právnik Fico“! Tu sa 
dá ľahko dokladovať mienkotvorná 
úroveň vydavateľov na Slovensku a 
taktiež úspešnosť komentátorského 
vizionárstva ich zamestnancov. A to 
je tá zlá správa pre Slovensko v sú-
vislosti s Achmeou. Nateraz jediná, 
ale naozaj veľmi zlá. Poukazuje na 
manipuláciu občanov médiami, po-
ukazuje na príliš sebavedomý ne-
profesionalizmus a poukazuje tiež 
na to, že u nás možno okydať koho-
koľvek, ak sa nám nepáč i, a ospra-
vedlnenia č i uznania si vlastnej chy-
by sa od nikoho nedočkáme.

■ EŠTE NA PRIPOMENUTIE
Takže, zopakujme si na strán-

kach Slovenských národných no-
vín jedno významné rozhodnutie 
a najmä jeho znenie – arbitrážny 
súd konštatoval, že tr ibunál nemá 
právo zasahovať do demokratické-
ho procesu suverénneho štátu a 
nemá právomoc rozhodovať o spo-
re. Koncept verejného zdravotné-
ho poistenia je plne v rukách štá-
tu. Musíme však pre objektivitu do-
plniť, že okrem tejto ukončenej ar-
bitráže je rozbehnutá ešte jedna. 
Holandská spoločnosť žaluje Slo-
vensko preto, že prvá vláda Rober-
ta Fica zakázala majite ľom zdra-
votných poisťovní vyplatiť si zisk. 
V arbitráži už dal tr ibunál spoloč -
nosti Achmea za pravdu a Sloven-
sko malo zaplatiť dvadsaťpäť milió-
nov eur. Štát sa však obrátil na ne-
mecké súdy s tým, že rozhodnutie 
nie je platné, lebo arbitrážny súd 
nemôže o tejto veci rozhodovať.

SEBAOBR ANA

Aj vy máte dakedy poci t , že 
napr iek tomu, že sa usi lujete, že 
sa namáhate, že sa plne nasadzu-
jete, sa vám skrátka nedarí? Már-
nosť  nad márnos ť   a všetko je már-
nosť...  Bývajú také dni, lenže ako 
to napísal ve ľký Ernest Hemingway 
vo svojej novele Starec a more, za 
k torú dostal Nobelovu cenu za l i -
teratúru: „Č lovek nebol stvorený 
pre porážku. Č loveka možno po-
razi ť,  ale nikdy nie znič i ť.“ A čosi 
podobné dávno pred ním vyslo-
vi l  a j Ti tus Lívius výrokom: „Ver i -
tas premitur, non opr imitur – Prav-
du možno potláčať,  ale nie znič i ť.“ 
To, ako s nami zaobchádzajú slo -
venské médiá, je hanebné. Lenže 
všetky manipulácie tr vajú aj pôso-
bia len do času. Je zvláštne, ako 
sa chláchol ia páni z Bruselu vý-
sledkami eurovol ieb, keď  vo Fran-
cúzsku vyhralo protestné hnutie, 
k toré si za cie ľ  svojho usi lovania 
zvol i lo krédo: „Viac Francúzska, 
menej Bruselu! “ Myslím si, že už 
každému mysl iacemu č loveku pre-
káža byrokratizmus Bruselu, a naj -
mä jeho nafúkanos ť,  neschopnos ť 
pr iblíž i ť  sa k problémom Európa-
nov, ale skôr ochota vydáva ť  ne-
zmyselné pokyny a kvóty č i  pred-

pisy na zakr ivenia uhor iek. Všet-
ci, k torí sme túži l i  po európanstve, 
videl i  sme nádej najmä v posolst-
ve a si le európskej kul túry, v tom, 
že sa bude podporovať  predovšet-
kým národná kul túra. A my vidíme, 
ako sa jej vplyv aj poslanie syste-
maticky nič í,  ako sa nepodporuje 
pôvodná slovenská umelecká tvor-
ba, l i teratúra, ako sa pred vo ľba-
mi s ľubuje, ako budeme pomáhať 
knižnic iam, a po vo ľbách sa vráti -

me znova a znova k jedinej podpo-
re slovenských komediantov, teda 
divadla ako jediného reprodukčné-
ho umenia, k toré je v podpore od 
tzv. nežnej revolúcie stále na výsl -
ní. Dobrý manažér kul túry by mal 
vidieť,  aké je dôleži té podporovať 
najmä miestnu kul túru, to žr iedlo 
skutočného pohybu, k toré stojí  na 
nadšení a inic iatíve niek torých re-
gionálnych osobností.

Chcem splniť  povinnosť,  k to -
rú poci ťujem voč i  Detskej dy-
chovej hudbe Rosička z Bánova, 
z dedinky blízko Šur ian, k torá sa 
pod vedením dir igenta a kapelní-
ka Jozefa Kozára prezentovala na 

Slávnosti krá ľa Svätopluka v mar-
ci 2014 na nádvorí Bratis lavského 
hradu. 

Riadite ľka Domu Matice slo -
venskej vybrala tento kolek tív 
vďaka jeho č lenstvu v hudobnom 
odbore, k torý pracuje pr i Dome 
Matice slovenskej v Šuranoch od 
minulého roka. Mladí hudobníci vy-
rástl i  pod rukami ďalších uč i te ľov 
– Ondreja Mel iška a Andreja Ko-
zára – a ich starostl ivá práca pr i -
niesla radostné výsledky. Aj keď 
bolo počasie na nádvorí Bratis lav-
ského hradu premenl ivé a str ie-
dal sa dážď  so slnečnými lúčmi, 
mladí muzikanti a j tak pr iniesl i  do 
našej s lávnosti skutočnú radosť 
a ve ľkú nádej, že matičné hnutie 
je schopné vyprodukova ť  takéto 
nádherné umenie. Známe aj me-
nej známe skladby vyvolal i  potlesk 
aj záujem matič iarov, k torí pr iš l i 
z Ni tr y a z okol ia Bratis lavy. Úč in-
kovanie Rosičky bolo vyvrchole-
ním koncer tovania tej to detskej 
dychovky a zároveň  výbornou prí-
pravou na nahrávku prvého det-
ského CD nosiča. Želám Rosičke 
ve ľa, ve ľa úspechov, aby tak po -
teš i l i  s lovenské duše ako na ná-
dvorí  Brat is lavského hradu. Mys-

O  Č O M  J E  R E Č

l ím s i ,  tu by sme sa mal i  pr is tav i ť  a 
dobre s i  spy tova ť  svedomie, doke-
dy s i  budeme mysl ie ť,  že pestova-
nie kul túr y bude závis lé od jednot-
l ivcov, od ich nadšenia,  od toho, 
že budú večne zháňa ť  peniaze a 
sponzorov, aby mohl i  det i  hra ť  na 
nástro joch, aby sa mohl i  s tretáva ť, 
spoločne cvič i ť,  a potom aby zase 
dak to zohnal peniaze na autobus, 
aby sa mohl i odviez ť  do vzdia-
leného mesta, kde svoje umenie 
budú chcieť  ukázať...  Máme alebo 
vlastne nemáme koncepciu miest-
nej kul túry a máme alebo nemá-
me v našom mladom štáte vôbec 
nejakú koncepciu podpory národ-
nej kul túr y.  Máme dvadsa ť jeden 
rokov svoj  v lastný nezávis lý š tát , 
a le doteraz sa ni jakej  v láde ne-
podar i lo predloži ť  do s lovenské-
ho par lamentu na d iskusiu prob -
lémy s lovenskej ku l túr y.  Všetko je 
dôleži té – ekonomika,  rozpočet, 
s tro járs tvo, dane, a le nik to necí-
t i ,  ako zaostáva duchovné rozpo-
loženie národa, ako sa vedome a 
c ie ľavedome nepestu je duchovná 
kul túra? Verím, že sa predsa len 
doži jem toho dňa, keď  sa v s lo -
venskom par lamente otvorí  d is -
kusia na tému: s lovenská kul túra. 
A vzdelaní a j  rozh ľadení ľudia 
budú diskutova ť  o tom, ako pomô-
c ť  ve ľkej  ku l túre a vzniku špičko -
vého s lovenského umenia a ako 
podpor i ť  a j  malú regionálnu s lo -
venskú kul túru,  aby mohla nie len 
prež i ť,  a le na jmä kvi tnú a ž i ť.

Rosička a rosa kultúry i kultúrnosti
Drahoslav MACHALA          
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Ochrániť národnú kultúrnu tradíciu

Spojenectvo nezamieňať za vazalstvo

„Potrebujeme novú východ-
nú politiku v Európe, aby sme si 
Rusko spoľahlivo zaviazali. Kto 
by sa mal cítiť povolanejším ako 
sociálni demokrati? Podmienkou 
každej novej východnej politiky 
musí byť jasné definovanie hra-
níc EÚ a NATO a okamžité ukon-
čenie rozširovania NATO?“ tvrdí 
sa v redakčnom článku nemecké-
ho týždenníka Stern.

Nemecká SPD kedysi mala vý-
chodnú poli tiku. To bol jej najlep-
ší čas. Kancelár Wil ly Brandt za-
čal v roku 1969 prekonávať studenú 
vojnu a konfrontáciu v Európe svo-
jou poli tikou „obratu zbližovaním“. 
O dva roky neskôr získal za túto 
myšlienku Nobelovu cenu mieru. 
Teraz je východná poli tika opäť tú-
žobným pojmom. Pretože EÚ nemá 
nijakú, a pr itom ju súrne potrebu-
je. Až doteraz EÚ sledovala iba svoj 
naivný, bezhraničný a strategicky 
nenaplnený rozširovací pud. Ukra-
j ine bola nanútená vo ľba medzi EÚ 
a Ruskom. To ju roztrhlo, rozhne-
valo Rusov a Američanov priviedlo 
späť do Európy. Teraz je potrebné 
dohodnúť sa s USA, NATO (ktoré 
sa ťahá na východ) a so susednými 
východnými krajinami (k torých ru-
sofóbia je histor ickou traumou).

Nemecko má čo povedať aj ku 
kríze na Kryme. Kancelárka Angela 
Merkelová mala konf l ik t pod kontro-
lou svojím pragmatickým a neoby-
čajne úč inným spôsobom – zamedzi-
la vyhroteniu situácie a držala otvo-
rené rokovacie kanály s Moskvou. 
Minister zahraničných vecí Frank-
Walter Steinmeier spravil jeden 
krok ďalej, keď oznámil, že by ne-
chcel východných susedov nútiť do 
rozhodnutí buď – alebo. Chce uva-
žovať o vhodných a kreatívnych r ie-
šeniach pre každú jednotl ivú kraji -
nu.

Ve ľký návrh novej východnej 
politiky sa ešte vzdiali l. Museli by 
by ť vypracované idey pre pr ipú-
tanie Ruska, nie akejsi jeho izolá-
cie, k torá by znamenala trvalé roz-
štiepenie kontinentu na ruskej zá-
padnej hranici. NATO už pracuje na 
plánoch kooperácie s Arménskom, 
Azerbajdžanom a Moldavskou re-
publikou. Predpokladom každej no-
vej východnej poli tiky musí by ť jas-
né def inovanie hraníc EÚ a NATO. 
To znamená okamžité ukončenie 
rozširovania NATO a EÚ. Konsoli -
dácia si vyžaduje prednosť pred ex-
pandovaním.

Keď už nemajú by ť nijaké 
rozhodovania buď – alebo, tak to 
musí platiť aj pre EÚ. Teda pláno-
vaná dohoda s USA o vo ľnom ob-
chode sa bude kombinovať s rus-
kou ideou zóny vo ľného obchodu od 
Lisabonu po Vladivostok. Spojiť sa 
s USA znamená neodstrkovať Rus-
ko. Predsa Nemecko má pre novú 
politiku voč i Rusku už štyroch vý-
znamných predstavite ľov z minu-
losti: Helmuta Schmidta, Gerharda 
Schrödera, Helmuta Kohla a spomí-
naného Wil lyho Brandta.

(il)

Obrat 
zbližovaním

Parlament čaká zrážka medzi záujmami USA a  potrebami Európy

Politická šachovnica má tiež pešiakov, strelcov a  silné figúry

Slovensko sa poľahky premeni lo v t i tulkoch zahraničných médií 
z č iernej dier y na č iernu ovcu pre nízku volebnú účasť  vo voľ-
bách do Európskeho par lamentu. Lenže rozhodujúci boj sa zač í -
na až teraz . Pr ipravovaná dohoda Európska únia – USA  volá po 
nevyhnutnost i  ochrany európskej národnej kul túrnej t radície.  Eu-
rópska kul túrna t radícia – a v rámci nej a j  slovenská – sa oci ta -
jú v ohrození .

Na nedávnej bratislavskej schôdzke Vyšehradskej štvorky sa sformulovalo stanovisko k takzvaným sank-
ciám voči Rusku za jeho správanie  sa v rusko-ukrajinskom konflikte. Keďže v pozadí je konflikt veľmo-
cenských záujmov, radno si pripomenúť niekoľko pravidiel v obhajovaní veľmocenských záujmov z praxe. 

Najmä kresťanskodemokratic-
kí polit ici sa dožadujú nevyhnut-
nosti chrániť kultúrne hodnoty, pre-
tože v pr ipravovanej zmluve ide 
o zrážku dvoch rozdielnych spolo-
čenských modelov. Napríklad v Ne-
meckej akadémii umenia sa pre-
to konalo podujatie Bráňme kultú-
ru, pretože mnohé umelecké zväzy 
a mocný zväz nemeckých kníh-
kupcov sa obávajú premeny kultú-
ry na tovar podľa amerického str i -
hu. Podľa nich dohoda, ktorú od 
vlaňajška pripravuje Európska ko-
misia (EK), sa rodí v neuverite ľnej 
atmosfére netransparentnosti – 
teda v tajnosti. Ak sa to nezasta-
ví a v oblasti kultúry sa pr ijme vý-
lučný trhový model, kultúra bude 
ponímaná iba ako tovar a v niekto-
rých oblastiach to bude slúžiť mo-
nopolnému postaveniu amerických 
spoločností. Bude to mať zničujúce 
následky na európsku kultúru, roz-
manitosť kultúry a jej rôznorodosť 
a doterajšiu úroveň v Európe. 

■ ROZDIELNE MODELY
„Bude to mať zničujúce násled-

ky, rôznorodosť bude vystavená 
nemilosrdnému zničeniu a starosti 
nám spôsobuje najmä to, že toto je 
prvoradý záujem z americkej stra-
ny,“ konštatoval vrcholný predsta-

viteľ nemeckých kníhkupcov Ale-
xander Skipis. Nemecká kresťan-
skodemokrat ická štátna tajom-
níčka pre kul túru konštatovala, 
že pr i  pr íprave zmluvy stoja pro -
t i  sebe dva úplne rozdie lne spo -
ločenské modely.  Kým v Európe, 
konkrétne v Nemecku, hrá ve ľkú 
úlohu kul túra pamät i ,  a najmä s lo -
bodnej  umeleckej  t vorby a vôbec 
s lobody v oblast i  kul túr y a vedy 
a t iež dôlež i tosť  š tátnej  podpo -
r y v te j to oblast i  – zabezpečenie 
f inancovania s lobodnej  t vorby, 
vedy a výskumu štátom, pok ia ľ  sa 
to len dá – v USA sa to r iadi  pro -
st redníc tvom odpisov daní,  a t ým 
podporou najmä súkromnými oso -
bami.  Pre Európu je to však úpl -
ne iné ponímanie kul túr y.  Preto 
pr i  rokovaní o dohode EÚ – USA 
musí by ť  zoh ľadnená aj  ochrana, 
nemôže by ť  vystavená l iberal izá-
c i i  Konvenc ia UNESCO o ochra-
ne kul túrnej  rôznorodost i ,  ku k to -
rej  USA nepr istúpi l i .  Ide aj  o iné 
oblast i ,  naprík lad o verejnopráv-
ne médiá,  f i lm, ochranu mládeže, 
a samozrejme oblasť  knižnej pro -
dukc ie,  kde sa v Európe zabezpe-
čuje rôznorodosť,  kým v USA do -
minuje bestsel ler izmus. Ak by sa 
t ieto oblast i  r iadi l i  vý lučne t rho -
vými pr incípmi,  znamenalo by to 

Po ant ikatast rof ickom skon-
čení studenej  vojny doš lo v st red-
nej  Európe k dočasnému vy tvo -
reniu ve ľmocenského vákua. 
Jedna konkurujúca ve ľmoc (So -
v ietsky zväz) vyprázdni la st redo -
európsky pr iestor  za pr ís ľub, že 
sa Severoat lant ický pak t nebu-
de usi lovať  rozš i rovať  svoj  hege-
moniálny vplyv na Východ. Bola 
rozpustená Varšavská zmluva 
i  RVHP a sovietske vojská opus-
t i l i  s t redoeurópske zák ladne. Za 
skutočnosť,  že sa „h lavy dvoch 
b lokov“  – Bush senior a Gorba-
čov – na Malte dohodl i  na zama-
tovom ukončení studenej  vojny, s i 
zaslúž i l i  vďaku ľudstva, lebo pr i -

najmenšom oddial i l i  jadrový holo -
kaust a armagedon sveta. 

■  HISTORICKÝ PRECEDENS       
Bol to prvý ant ikatastrof ic -

ký precedens na rozhraní me-
dzi koncom novoveku a zač iatkom 
postnovoveku. Bohužia ľ  štvr ťsto -
roč ie po skončení studenej vojny 
sa ve ľmoci nezmohli už na nič  po-
dobné. V kolektívnej pamäti ľud-
stva je zakotvený model správa-
nia sa (ešte z č ias paleoli tu), že 
najsi lnejší v svojom „operačnom 
pr iestore“ si vy tvára „nárazníko-
vé pásmo“ zahrnujúce operač -
né pr iestory menších a slabších, 
k torým si lovo i inak vnucuje svo-

je pr ivi legované postavenie. Men-
ší a slabší sa vo ľky-nevo ľky mu-
sia vo ľajako „spojenecky“ aran-
žovať  s hegemónom.  Musíme si 
pr iznať,  že nemôžeme zmeniť  si -
lové pole ve ľmocí, že sa musíme 
nauč iť  aj pr ikyvovať,  a j  lavírovať. 
Ani  Merkelová, ani  Hol land nedo -
kázal i  absentovať  v sponzorova-
ní farebných revolúc ií  a Majdanu, 
ale vzoprel i  sa embargu ruských 
surovín. Zrete ľne povedal i ,  že r ie -
šenie zahraničného obchodu nie 
je v kompetenc i i  ani  generálnych, 
ani  spravodajských štábov. Hol -
land jednoducho povedal,  že vý-
stavbu lodí pre Rusko nepreruší. 
Treba kv i tovať  Ficov postup vo V4 

Augustín Marián HÚSKA – Foto: archív SNN

Dušan D. KERNÝ

Znalci poukazujú aj na fakt, že 
pôvodná asociačná dohoda EÚ – 
Ukrajina o zóne vo ľného obchodu 
bola oveľa širšie koncipovaná ako 
všetky doterajšie asociačné doho-
dy najmä preto, aby už vyhovova-
la budúcej dohode bezbariérového 
obchodu EÚ – USA, a tým spôso-
bila zásadný obrat v Ukrajine, teda 
vo ľný prístup ukrajinských tovarov 
nielen na trhy EÚ, ale aj USA. Toto 
všetko sa dialo za asistencie Eu-
rópskej komisie vedenej J. M. Bar-
rosom a kr it ika o netransparent-
nosti postupu EK sa ozýva naozaj 
zo všetkých strán. 

Transatlantické obchodné a in-
vestičné partnerstvo – Transatlan-
tic Trade and Investment Partner-
ship  (TTIP), o ktorom sa už za uza-
vretými dverami rokuje rok (od júla 
2013), sa teda týka širokej oblasti, 
zásadne mení situáciu, má posilniť 
európsky export a zase otvorí ces-
tu pre americké investície v Európe. 
Pripravuje sa v atmosfére ostrej krí-
zy s Ruskom, ekonomického ťaženia 
proti Rusku. Má to priniesť rast eko-
nomiky  a zamestnanosť v rozsahu 
okolo stodvadsať miliárd eur. 

■ KOMU ZISK?
Ľudovci v Európskom parla-

mente sú v pr incípe za, jednoznač -
nú podporu vyjadril aj europosla-
nec SDKÚ-DS I. Štefanec, konzer-
vatívni kresťansko-sociálni demo-
krati (napr. v Nemecku CSU) však 
požadujú transparentnosť a ro-
kovania na úrovni rovný s rovným 
(teda asi také nie sú), dožadujú sa 
ich prehľadnosti. Sociálni demokra-
ti lavírujú, tvrdia, že to chcú využiť 
na presadenie lepších zásad. Ze-
lení požadujú zrušenie doterajších 
rokovaní a zač iatok úplne odznova 
na iných zásadách. Ľavica je proti, 
lebo ak sa zmluva prijme, bude slú-
žiť veľkým bankám a koncernom, 
a nie radovému spotrebite ľovi.

keď   ubezpeč i l  A l ianc iu,  že SR je 
sol idárnym spojencom, a le že od-
mieta zvyšovanie kvóty pre armá-
du a zbrojenie v štátnom rozpoč -
te, lebo za daných okolností na to 
nemáme. 

■  NEBUĎME LOKAJI
Histór ia susedstva vo V4 ne-

bola pre Slovensko najlepšia a so-
l idárna, ale bolo správne, že pred-
stavitel ia „štvorky“ vyr iekl i  te -
raz slová o západnom pokry tec-
tve, keď  nás vyzývajú k blokač -
ným sankciám v zahraničnom ob-
chode voč i  Rusku. Všetci máme 
v dobrej pamäti, že keď  v lády 
strednej Európy zmenil i  svoju or i -
entáciu na západné trhy, tak zá-
padné trhy bleskovo obsadil i  naše 
dodávate ľské pozíc ie v Rusku. 
Bolo dobré, že tento postoj zaujala 
aj slovenská vláda, aj väčšina slo -
venskej opozíc ie. Preto t reba jas-
ne povedať,  že nemôžeme zme-
niť  s i lové pole ve ľmocenských zá-
ujmov a sme skrze reálny pomer 
sí l  vazalmi s i tuác ie,  ale nemusí-
me a nesmieme by ť  lokajmi.  Ni -
k to nás nezbaví povinnost i  obha-
jovať  svoje ex istenčné záujmy. 
Tentoraz sa teda v lády V4 naozaj 
pochlapi l i .

■  SOLIDÁRNI PARTNERI
Sme osudovo Európania,  sme 

osudovo č lenmi kresťanskej  Eu-
rópy, chceme by ť  sol idárnymi 
par tnermi,  a le nesmieme by ť  iba 
pr ikyvujúc imi štat istami.  Svet sa 
musí konsol idovať,  aby nezanikol 
v jadrovom ošial i .  Pr ib l ižovanie 
raketových zák ladní jednej  jad-
rovej  ve ľmoci k hranic iam druhej 
jadrovej  ve ľmoci n ie je múdrou 
pref íkanosťou, ale st ratou zmys-
lu pre mieru.  A j  Bruselu musíme 
povedať,  že v iac dôverujeme kon-
federal izmu než federal izmu. Ve-
ríme, že i v samotných USA sú ko-
rene kresťanského mravného hu-
manizmu a pacif izmu ešte intaktné 
a mobil izovate ľné a že aj tam náj -
deme spojencov pre mierovú ko-
existenciu.

POZNÁMKA

pre niek toré oblast i  dnešnej  eu-
rópskej  kul túrnej  praxe koniec.

■  HROZBA SPOTREBITEĽOM
Dohoda EÚ – USA je vystave-

ná tr valej kr it ike pre nedostatočnú 
transparentnosť, teda prípravy tex-
tu prakticky v tajnosti, pr itom od-
chádzajúci predseda EK J. M. Bar-
roso je ultraliberálny polit ik, a teda 
nie je vonkoncom zárukou nápravy. 
Negarantuje, že sa text začne pri-
pravovať inak, a keď to nestihol do-
teraz, už sa asi neprič iní, aby ve-
rejnosť vedela o koncipovaní tex-
tu viac. Zmluva má povesť, že vy-
hovie veľkým podnikom a monopo-
lom, a nie spotrebiteľovi. Naopak, 
urobí ho ešte väčšmi bezbranným 
a menej právnym. Týka sa to naprí-
klad aj obáv, že otvorí bezbariérový 
dovoz potravín z USA, kde sú po-
volené geneticky upravované zlož-
ky na rozdiel od EÚ, ktorá sa gene-
ticky upravovaným potravinám brá-
ni. Nejde len o spotrebiteľa – ge-
neticky upravované osivo napríklad 
spoločnosti Monsato je súčasťou 
amerického úsil ia o monopolnú ce-
losvetovú potravinovú dominanciu. 
Inými slovami o svetové panstvo 
v oblasti potravinovej bezpečnos-
ti, potravinovú superve ľmoc v ge-
netickom osive.
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tom mi vydával knihy už len on až do 
svojej predčasnej smrti v roku 2008. 
Najprv výber z tvorby – Štyridsať bás-
ní, ktorý uvádzal Marián Tkáč, terajší 
predseda Matice slovenskej. Vydava-
teľstvo Spolku slovenských spisova-
teľov mi v roku 2008 vydalo ďalší vý-
ber z tvorby nazvaný Čas poznania a 
v Matici slovenskej vlani koncom roka 
vyšlo Obludárium. Tak toto je celá his-
tória mojich doterajších kníh. 

● Recenzent o tejto zbierke la-
pidárnych momentiek a zavše až 
briskných reflexií napísal, že „laví-
rujú ako akrobatka na visutom lane 
medzi básňou a aforizmom a sú ne-
sporným dôkazom autorovho ostro-
vtipu, pozorovacieho talentu a nie 
menej i rozprávačského fortieľa“. 
Ako by ste charakterizovali svo-
ju poslednú knihu, o čom Obludá-
rium je?

Je prvopočiatok môjho literárneho 
účtovania s našou súčasnosťou. Pohla 
ma k nej naša súčasnosť, naša bez-
mocnosť voči politike, politikom a tým, 
ktorí rozkradli a rozkrádajú tento štát  
od roku 1990 až doteraz.

● A to o bezmocnosti hovorí 
sudca, predstaviteľ najvyššej súd-
nej inštancie?

Áno, to hovorí sudca, lenže ja to 
deklarujem z hľadiska politologického. 
Ako sudca môžem rozhodovať o ve-
ciach, ktoré dostanem na stôl, ale 
nemôžem sa angažovať politicky – 
v teréne, mám zakázané podnikať, 
mám zakázané byť v politickej strane. 
Chvalabohu, ani som v živote v nijakej 
nebol a nie som. Takže, myslím si, že 
s  licenciou básnika mám právo pouka-
zovať na negatíva v našej spoločnosti. 

● Túto subtílnu knižočku mož-
no prečítať za dvadsať minút, ale 
rozmýšľať o nej možno, obraz-
ne povedané, celý život? Ukazu-

jete spustnutosti a zvrhlosti spo-
ločnosti, ktoré zasahujú takmer 
všetkých v nej, a kladiete otázky, 
na ktoré si musí odpovedať každý 
sám... 

Áno,  sú to obludnosti – obludá-
riá tohto štátu a politiky od roku 1990. 
Odvtedy až doteraz ich napáchali po-
litici, ktorí stáli na jeho čele, zasa-
dali v parlamente. Zasahujú takmer 
všetkých, okrem tých, čo ich spôso-
bili. Chcem, aby si ľudia urobili vlast-
ný názor. Som veľmi smutný z toho, 
že naši spisovatelia, básnici, prozai-
ci (a možno aj výtvarníci) idú do seba 
a ako keby rezignovali na súčasnosť 
a nereflektovali ju. Nie náhodou je 
mottom zbierky myšlienka francúz-
skeho diplomata – poetu Saint-John 
Perseho: „... a básnikovi postačí, aby 
sa  stal zlým svedomím svojej doby.“ 
Držím sa jej azda aj preto, že tú No-
belovu cenu za literatúru  mu udelili 
v roku, keď som sa narodil, ale naj-
mä pre silu posolstva v uvedenom ci-
táte i v celom jeho evokatívno-imagi-
natívnom diele.  

● A nemôžu vám tieto „posol-
stvá“ k politikom uškodiť?

Prečo by mi mali uškodiť? Veď 
v demokratickej spoločnosti má kaž-
dý právo na svoj názor. 

● Viackrát ste sa aj počas 
nášho rozhovoru veľmi sympa-
ticky pronárodne vyjadrili. Vlas-
tenectvo nie je pre vás pojem ne-
známy, dokonca pôsobíte v ma-
tičných štruktúrach. Aký je váš 
vzťah k našej národnej inštitúcii 
a ako hľadíte na jej úlohu v spo-
ločnosti?

Neviem si predstaviť, že ja, vy 
alebo všetci naokolo, keď sme sa tu 
narodili, žijeme tu, dýchame vzduch 
v tejto nádhernej krajine pomenova-
nej Slovensko – aby človek k nej ne-
mal vzťah, nemal rád svoju vlasť!

● A vy nevidíte zástupy tých, 
čo majú celkom iné cítenie a po-
stoj?

Žiaľbohu, vidím tých ľudí a mám 
ich aj vo vlastnej rodine.  Usilujem sa 
ich presviedčať, ale je to ťažké. Máme 
totiž v povahe, poniektorí až kdesi 
v génoch, že to cudzie je lepšie. Vždy 
akosi lepšie a pozitívnejšie hľadíme 
na to, čo je inde, za plotom, za hrani-
cou ako na to, čo máme doma. Ja to 
nechápem...

● Ako ste sa dostali do kontak-
tu s karikaturistom Andrejom Mišane-
kom – ten je v permanentnej opozícii, 
v trvalej umeleckej rezistencii voči 
tomu, čo sa okolo nás deje. A naša 
prítomnosť mu stále prilieva čierneho 
tušu pod pranierujúce pero...  

Povedal som vedúcemu redakto-
rovi aj riaditeľovi Vydavateľstva MS, 
že im text zverujem a rovnako že ne-
chávam na nich aj knižnú úpravu, vý-
ber ilustrátora a všetko ďalšie. Bol som 
milo – zdôrazňujem trikrát – veľmi milo 
prekvapený, aké ilustrácie, aj pokiaľ 
ide o obálku, editor vybral a zabezpe-
čil prostredníctvom tohto karikaturistu. 
A ešte zhodou okolností Popradčana,  
čo som ako obyvateľ Spišskej Soboty 
nevedel a doteraz som jeho tvorbu veľ-
mi nepoznal... 

● Takže šikovná edičná drama-
turgia?

Vynachádzavá a najmä nepred-
vídavá, lebo som o tomto zámere ne-
vedel. Prvý raz sme sa totiž s výtvar-
níkom Andrejom Mišanekom stretli až 
na satirickom nedeľnom popoludní kni-
hy 13. apríla 2014 na uvedení tejto kni-
hy v priestoroch Art-Klubu Tatranskej 
galérie, kde organizátori v spoluprá-
ci s MO MS inštalovali aj výstavu jeho 
karikatúr pod názvom Andrej Mišanek 
Známy-neznámy a premietli dokumen-
tárny film Matúša Ondrušeka Andrej 
Mišanek – človek na okraji spoločnos-
ti. Pokiaľ ide o vzhľad knihy, som veľmi  
spokojný a veľmi šťastný, že to vyšlo. 
Všetko v nej súznie – text  s výtvarným 
a grafickým dotvorením. 

● A na čo ostríte spisovateľské 
pero vy? 

Možno sa opakujem, ale doslo-
va ma bolí, čo sa stalo v uplynulom 
štvrťstoročí  so Slovenskom. Roz-
kradol sa tu duchovný i skutočný po-
klad tohto národa. Azda aj národný... 
Zištne sa siaha na materiálne i prí-
rodné bohatstvo tohto územia. Kde-
si som čítal v ekonomickom rozbore 
č i inej štatistickej analýze, že sa do 
zahranič ia, ale aj do rúk našich pri-
vatizérov, úzkej skupinky finančných 
a iných žralokov č i nenažrancov, pre-
lial majetok v hodnote osem biliónov 
slovenských korún (!)  A teraz nie sú 
peniaze na nič. Vidím, aké dôchodky 
majú moji rodič ia... Nie sú prostried-
ky na zdravotníctvo, školstvo, vedu, 
kultúru aj  na justíciu... A najviac ma 
bolí, keďže pôsobím práve v tejto 
oblasti , že politici svoju zodpoved-
nosť – a to všetky vlády, čo tu dote-
raz boli – hádžu na justíciu a súdnu 
moc. Dehonestujú našu prácu, zne-
važujú sudcov – a to ma trápi. Ne-
viem, čo s tým? Jasné, že aj medzi 
sudcami sú doslova hyeny, ale pau-
šalizovať, znevažovať celý rezort, to 
je alibistické, krátkozraké a podpáso-
vé, najmä ak – poviem rovno – záko-
nodarná a výkonná moc držia pod kr-
kom súdnu. A to je celé!

● Obludností, spustnutos-
tí a zvrhlostí zrejme ešte pribudne. 
Ako na ne, ako na nich – lopatou, 
knižkou?

Nejde mi o množstvo vydaných 
kníh. Po úspechu Obludária však pri-
pravujem básnickú zbierku, zas mož-
no politickú satiru nazvanú Neslobod-
ná sloboda s predsavzatím postihnúť 
zvrátenosti koristníckej privatizácie 
alebo históriu okradnutia tohto štátu – 
jeho tunelizáciu. 

Keď hľadím na tie kopy spisov 
na vašom stole a po celej kance-
lárii predsedu senátu Najvyššie-
ho súdu SR, máte teda z čoho čer-
pať... Ďakujem za čas, ktorý ste mi 
venovali.  

Básnik Martin VLADIK: „Bolí ma, čo sa po roku 1990 stalo so Slovenskom.“

Už neviem, či to bolo na debutovú zbierku básní Túžba, na Sovích ľudí či na Vesmírnu orchideu, ale podľa 
spomienky sudcu básnika, predsedu senátu Najvyššieho súdu SR Martina VLADIKA (1960 Michalovce) 
uverejnil som ako recenzent (tuším) v Smene na nedeľu na jeho vtedajšiu tvorbu dosť kritickú reflexiu. 
Očividne ho to neodradilo, lebo odvtedy vydal Štyridsať básní (2000), knižku Psie časy (2003), zbierku ver-
šov tak trochu o sebe – Básnik sudca (2005), a potom, zachovávajúc takmer pravidelnú dvojročnú periódu, 
tajomne i priamočiaro Bieleho Daniela (2008) a Čas poznania (2010). V decembri minulého roku rozčeril po-
kojnú hladinu zväčša čitateľského nezáujmu nezvyčajným básnicko-aforisticko-mysliteľským dielkom na-
zvaným Obludárium, ktoré vydala Matica slovenská s ilustráciami Andreja Mišaneka.   

Obludárium a  iné štátne spustlosti

Zhováral sa Emil SEMANCO – Foto a ilustrácie: autor

N e u ve r i t e ľn é !  S l ová c i  s i 
p l a t i a  z a  svo j e  h a n o b e n i e  vo 
ve r e j n o p r áv n e j  RT V: .  A  n a j -
n ov š i e  u ž  h a n o b e n i e  d vo j n á -
s o b n é .  Ve d e n i u  t e l ev í z i e  n e -
s t ač i l a  j e d n a  ko n t r ove r zn á 
d i sk usn á  r e l á c i a  Po d  l a m p o u , 
k t o r á  v yg u m ova l a  S l ová kov  a 
S l ove n s ko  zo  ze m s ké h o  p ov r-
c h u ,  a  t a k  p r i s t ú p i l a  k  n ové -
m u p o d o b n é m u p r o j e k t u  s  n á -
z vo m Veče r a  s  H V R N . 

J e j  d ve  p r vé  r e l ác i e  b o l i 
s kô r  znô š kou  s l ov  b ez  l o g i k y 
obs a hu ,  a l e  t r e t i a  s a  m o d e r á to -
r ov i ,  ú da j ne  ľav i c ové m u n ov i ná -
r ov i  M i c ha l ov i  H av r a n ov i ,  s ku -
to čn e  „v yda r i l a “ .  A k  s a  p o k la d á 
za  ľav i c ového ,  t a k  i ba  v  i n ten -
c i ác h  p r ekona ného  ko mu n i s t i c -
kéh o  i n te r na c i o n a l i z m u .  H ovo r i -
l o  s a  o  mý to c h  a  i d en t i t e  ná r o -
da .  M o t tom b o l o ,  že  a k  s a  S l o -
vá k  nevc í t i  d o  o s oby  Róma ,  M a -
ďa r a ,  Ž i da  a  t a k  ďa le j ,  n ep o c h o -
p í  „ča r o  svo je j  i d en t i t y “ .  Z a to  s a 
M i c ha l  H av r a n  „vc í t i l “  d o  o s oby 
S l ová ka .  V  ú vo d nom f i l m e  da l 
o dzn i e ť  t a k ý m pa le o n to l o g i c k ý m 
u r á ž ka m S l ová kov,  a ko  že  „ s l o -
vens k í  hoke j i s t i  s i  p r i  h r a n í  s l o -
vens ke j  hy m ny  o d p ľú va jú “ ,  t u -
p en í  s l ovens ke j  ús tav y,  že  by 
ta m ma l o  by ť ,  že  „ ka ždý  S l ová k 
mus í  denne  z j es ť  d va d s a ť  d eka 
b r y ndze“ ,  že  Ta t r y  sú  ha nb ou 
S l ovens ka ,  že  J á no š í k  b o l  oby -
ča j ný  z l o d e j ,  n i e  ná r o d ný  h r d i -
na ,  že  s l ovens ká  g r a ma t i ka  a  j a -
zy koved ný  ús tav  sú  obyča j ný m 
p r ež i t ko m.  N asu c ho  ne ob i š i e l 
a n i  g ene r á l  M i l a n  Ras t i s l av  Š te -
f á n i k .  Z a n ec ha l  p o  s eb e  i ba  ná -
zov  ob c e  Š te fa n ová ,  i na k  s a  v y -
va ľova l  na  o s t r ovo c h  v  zá m or í 
a  d íva l  s a  na  hv iezdy.  A  t o  „ za 
na š e  p en iaze“ .  „Čo  ta ké  ve ľ ké 
p r e  nás  u r ob i l? “  pý ta  s a  p r o ta -
gon i s ta  úvodného  f i lmu .  D o  A nd -
r e j a  H l i nku  s a  p r ed f i l m  nepus -
t i l ,  l eb o  naňho  p l a t í  zá ko n ,  čo 
j e  v r a j  ne fé r ové .  A n i  M i c ha l ov i  
H av r a n ov i  s a  zá ko n  nepá č i ,  a l e 
ma l  r a dos ť ,  že  účas tn íc i  d i s ku -
s i e ,  k to r í  s a  na  t om to  pa š k v i l e 
r eh o ta l i ,  a ž  s t r a t i l i  h l as ,  n eb o l i 
n ím  n i j a ko  p o ho r š en í .  A  zo s ta -
l i  p r esvedčení ,  že  sa  nepoho r š i l 
n i k  na  S l ovens ku . 

Z á k la d nou  o tázkou  d i s ku -
s i e  b o l o ,  č ím  s a  ma jú  S l ová -
c i  r ep r ezen tova ť ,  č i  s a  ma jú  d r-
ža ť  svo j i c h  mý tov  a  a ko  d o s i a -
hnu ť ,  a by  „ mu l t i e tn i c i t a  s a  s ta -
l a  i c h  h l av ný m i d en t i f i ka čný m 
zna ko m“ .  V  nep o s led nom r a d e 
a j  t o ,  čo  ma jú  s o  svo j ím  š tá to m 
r ob i ť .  Pok i a ľ  i d e  o  š tá t ,  p o d ľa 
p r o ta g on i s tov  r e l ác i e  vôb ec  ne -
v zn i ko l ,  i ba  „ s a  ná m p r i ho d i l “ . 
Účas tn íc i  b es edy  s a  zho d l i  a j 
na  to m ,  že  „ S l ovens ko  n i kdy  ne -
ma lo  ex i s tova ť “ .  Vr a j  S l ovens ká 
r epu b l i ka  v zn i k l a  i ba  ta k  –  „ š i -
k i - m i k i “ .  Rovno  s a  pý ta l i :  „Čo 
j e  to  za  , z v i e r a ‘ ,  čo  tu  ex i s tu -
j e? “  „Veď  ľud ia  ho  nec hc e l i ! “ 
Teda  a n i  nev y hnu tn o s ť  ex i s ten -
c i e  š tá tu  S l ová kov  neex i s tova -
l a .  Vzn i ko l  i ba  na  t r uc  maďa r-
s ke j  m en š i n e . 

Účas tn íc i  d i s kus ie  s a  na j -
v i ac  obáva jú  sebau t v r dzovac e j 
f u nkc i e  ná r o d nýc h  mý tov  a  m r-
ze la  i c h  s l ovens ká  nep o d da j -
n o s ť  a  o d o l no s ť .  A l e  p ozo r !  Tá 
v r a j  h r a n i č í  s  i d i o t i zm om.  Z a -
zne la  a j  p o p la š ná  s p r áva ,  že 
o pä ť  k  ná m p r ídu  r us ké  ta n -
k y  –  „veď  v  r oku  19 92  s m e  a n i 
ne tu š i l i ,  čo  s a  s ta ne  1.  j a nuá r a 
19 93 “ .  S ú d ny  d i vá k  by  s i  mys le l , 
že  r e l ác i a  Po d  l a m p ou  v yče r pa -
l a  p r o t i s l ovenské  v ý pady.  A l e 
p r i š l a  nová  k r v  –  e š te  j ed ova te j -
š i a .  A  š é f  RT V:  s a  s na ž í  S l ová -
kov  p r esvedč i ť ,  a by  p la t i l i  v y š -
š i e  ko nc es i e . . .

Pe t e r  JÁ N O Š Í K

Zhavranený svet

N Á Z O R

● Ako a vlastne odkedy sa snú-
bi tá prísna a presná právnická reč 
– doslova dikcia, ten tridsaťroč-
ný právnik vo vás, ktorý váži kaž-
dé slovo na tých povestných vá-
hach pani Spravodlivosti, s poetom 
a jeho slovníkom plným metafor a 
obrazov?

Po odpoveď treba zájsť k prvo-
počiatkom toho všetkého. Začalo sa 
to kedysi na strednej škole ako u kaž-
dého citlivého mládenca a každej sni-
vej dievčiny očarením tým druhým po-
hlavím. Na a to treba dať najavo a za-
vše aj na papier... Verše gymnazistu 
a neviem čo ešte ma posadili v roku 
1979 na pražský rýchlik s cieľom ísť 
študovať dramaturgiu, filmovú a tele-
víznu scenáristiku na FAMU do Pra-
hy. Nebyť jednej ostravskej rozhlaso-
vej redaktorky, ktorá mi na talentových 
skúškach dosť dramaticky opisovala, 
že sa o prijatie uchádza už po dvad-
siaty raz,  azda by som ju nasledo-
val. Presviedčal som sa, že ako jediný 
z východného Slovenska a bez protek-
cie vlastne nemám šancu. Navyše, ak 
by som aj bol podal (vtedy) odvolanie 
proti môjmu neprijatiu, tak by som ne-
mohol ísť na ďalšiu vysokú školu. Taká 
bola prax. Na prihláške som mal ako 
druhú školu Právnickú fakultu UPJŠ 
v Košiciach. No a tam ma vzali. Keď-
že som smolil veršíky, zbožňoval lite-
ratúru, literárnu históriu a iné príbuzné 
vedy, ešte som kalkuloval, že buď pôj-
dem na filozofickú, alebo pedagogic-
kú fakultu do Prešova. Právo bolo až 
ďalšou možnosťou. Zrejme však zavá-
žilo, že môj starý otec z maminej stra-
ny, inak poctivý murársky majster, bol 
aj súdny znalec z odboru stavebníctva. 
A ten sám skalopevne presvedčený, že 
budem jurista, dosť podstatne ovplyv-
ňoval moju matku aj rodinu, aby ma po-
slali na štúdium práva. I stalo sa... 

● Zdá sa mi, že som meno Vla-
dik zachytil v rokoch vášho vyrov-
návania sa s paragrafmi (1979 – 
1983) medzi laureátmi Akademické-
ho Prešova. Alebo to bolo v inej lite-
rárnej súťaži?

Je to dosť možné, lebo na súťa-
žiach Akademického Prešova som sa 
zúčastňoval recitáciou aj vlastnou tvor-
bou. V roku 1980 som bol po prvý raz 
na súťaži Wolkrova Polianka, kde ma 
zavolal ešte Vojtech Mihálik. Stretnu-
tie s ním a jeho hodnotenie mojich bás-
ní ma veľmi povzbudili. Nuž a odvtedy 
som posielal svojej verše všelikde, ale 
najmä do Smeny na nedeľu, kde mal 
poradňu pre začínajúcich autorov ne-
bohý Jozef Mistrík,  Aj on ma nabá-
dal, aby som sa básneniu venoval ďa-
lej. Jeho rady mladým adeptom litera-
túry mám vystrihnuté a stále odlože-
né. Prvý pomenoval moje pokusy, že 
sú básne v próze. No až prišla nežná, 
potom deväťdesiaty tretí, mal som trid-
saťtri, akože Kristove roky, tak som to 
všetko, čo bolo po súťažiach, novinách 
a časopisoch zosumarizoval, zoz-
bieral, preosial, vybral to najlepšie a 
v popradskom vydavateľstva Slza vy-
dal ako debut s názvom Túžba.

● Potom zrejme nastalo obdo-
bie vašej plodnej spolupráce aj pri-
ateľstva s básnikom a publicistom 
Rudolfom Čižmárikom...

Doniesol som mu svoje prvé dve 
knihy a zrejme vtedy zaznelo, že mám 
pripravené texty na tretiu. Dosť ho to 
prekvapilo. Poéziu od sudcu asi ne-
čakal. Vesmírna orchidea však vyšla  
ešte pod egidou výtvarníka Fera Blaž-
ka. Ale jej krstným v bratislavskom Zi-
chyho paláci už bol R. Čižmárik.  Po-
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Postarajme sa o nich dôstojne a ústavne

O niekoľko týždňov aj naša republika bude mať troch bývalých prezidentov. Je to celkom normálny zjav v de-
mokratických štátoch, kde hlavou štátu nie je dedičný nástupca ako v klasických monarchiách, ale občan zvo-
lený podľa ústavných predpisov či už legálnymi zástupcami obyvateľov, teda parlamentom, alebo priamou vše-
obecnou voľbou. Pretože autori Ústavy Slovenskej republiky ustanovili pomerne krátke funkčné obdobie hla-
vy štátu – vo väčšine štátov sa totiž volí prezident na šesť aj sedem rokov – tých bývalých prezidentov bude-
me môcť mať časom aj peknú hŕstku. 

ný počet. To iba dokazuje, že ani 
postavenie prvého občana štátu ne-
poskytuje absolútnu garanciu, že 
každá za hlavu štátu zvolená osoba 
aj svedomito rešpektuje platné zá-
kony toho štátu. 

■ DOŽIVOTNÝ SENÁTOR
Vráťme sa však k nadhodenej, 

u nás aktuálnej otázke. Myslím si, 
že jedným z najprimeranejších rie-
šení postavenia bývalého preziden-
ta republiky má Taliansko.  Ústa-
va Talianskej republiky v  kapito-
le o parlamente – ktorý sa skladá 
z poslaneckej snemovne a zo sená-
tu, ktorý je volený na základe regio-
nálnej štruktúry štátu  a predstavuje 
jeho vyššiu, elitnú časť –, č lánkom 
59 ustanovuje:  „Kto bol preziden-
tom republiky, ústavným právom je 
doživotným senátorom, ak sa toho 
práva nezriekne.“

Ide teda o nadpočetné č lenstvo 
hornej komory parlamentu,  ktoré 
prezidentovi patrí hneď po uplynutí 
jeho volebného obdobia bez akého-
koľvek iného právneho aktu. Tým sú 
vyriešené prakticky všetky vyššie 
spomenuté problémy. Bývalý prezi-
dent má i naďalej možnosť zúčast-
ňovať sa na politickom dianí v štá-
te, má zaručené f inančné zabezpe-
čenie na vysokej úrovni zákonodar-
cu, nie je viazaný na nijakú disciplí-
nu politickej strany, ani ohľadmi na 
jednotlivé vlády a na najrozličnejšie 
lobistické skupiny, lebo jeho mandát 
zo zákona je mu zabezpečený až do 
smrti.

 Aj f inančné náklady na legisla-
tívny aparát majú Taliani oveľa úspor-
nejšie ako naša republika.  Počet 
poslancov nie je ustálený absolút-
nym číslom, ale ústavným č lánkom, 
podľa ktorého na každých osem-
desiattisíc občanov sa volí jeden 
poslanec a na každých dvestoti-
síc jeden senátor. To by u nás pri 
adoptovaní dvoch zákonodarných 
komôr znamenalo šesťdesiatsedem 
poslancov a dvadsaťsedem sená-
torov, v prípade jednej komory by 
tomu zodpovedalo deväťdesiatštyri 
poslancov.  Ustanovením bývalých 
prezidentov republiky za nadpo-
četných doživotných poslancov by 
sa počet č lenov NR SR pohyboval 
medzi deväťdesiatimi štyrmi až de-
väťdesiatimi deviatimi osobami.  Ta-
liansky prezident môže navyše vy-
menovať za doživotných senátorov 
najviac päť osobností, ktoré si zís-
kali mimoriadne zásluhy na sociál-
nom, vedeckom, umeleckom a lite-
rárnom poli, takže počet zvolených 

senátorov sa môže zvýšiť ešte o päť 
osôb.  

■ POSLANECKÁ NADÚRODA
Ak šiestej hospodárskej veľmo-

ci na svete takéto politické zastúpe-
nie vystačuje, mohli by sme si aj my 
Slováci položiť otázku:  Je naozaj 
nutné alebo aspoň potrebné, aby 
sme na necelých päť a pol milióna 
občanov vydržiavali o viac než jed-
nu tretinu väčší zbor zákonodarcov?  
Väčšina moderných základných zá-
konov nedefinuje presný počet č le-
nov parlamentu, ale to ponecháva 
na volebný zákon, ktorý je ľahšie 
novelizovať podľa potreby. 

V štáte, ktorý nemá dosť pro-
striedkov na základné školstvo, na 
vyššie a vysoké vzdelávanie obča-
nov, na národnú kultúru, na najzá-
kladnejšiu zdravotnú starostlivosť, 
na spravodlivé vrátenie z daní zadr-
žaných peňazí občanom, ktorí celý 
život pracovali, aby si zaistiti dôstoj-
nú starobu, na stavbu základnych 
infraštruktúr, ktoré podmieňujú in-
vestície a mohli by znížiť extrém-
nu nezamestnanosť a biedu mno-
hých občanov, aj podobné príkla-
dy starších, konsolidovaných a skú-
senejších, pritom aj bohatších štá-
tov by mali byť predmetom úvahy 
a prípadného nasledovania. Keď 
sme už toľko ráz  – v protive s tradí-
ciou všetkých ostatných štátov – za-
sahovali do textu ešte čerstvej ústa-
vy a zdá sa, že teraz sa opäť chys-
tá podobný zásah,  bolo by naozaj 
múdre zodpovedne a realisticky 
ústavne upraviť aj tieto dve otázky.

Bývalých prezidentov môžeme mať u  nás onedlho peknú hŕstku

Milan S. ĎURICA – Karikatúra: Andrej MIŠANEK; Foto: (se)

Ako obísť volebný trapas

Hokejová mlaď uspela

Slovensko sa 24. mája tohto roku zapísalo do celoeurópskych 
štatistík najnižšou účasťou vo voľbách do Európskeho parlamentu 
– 13,5 percenta je všeobecne považované za f iasko. Iba niektorí to 
vidia neutrálne, ďalší zase tvrdia, že percentá sú iba svedectvom 
problémov, ktoré treba riešiť ináč ako iba prvoplánovým naháňa-
ním voličov k urnám. No pre tých, ktorí takéto nízke číslo vidia ako 
tragédiu, máme niekoľko návrhov, ako to riešiť. 

Keď  sa zamyslíte nad tým, že 
pomerne ve ľké percento vol ičov 
tvor ia najbl ižší príbuzní kandidá-
tov, vrátane mi leniek, potom ich 
susedia a dos ť  často sa dajú ob-
mäkč i ť  a j kolegovia z práce, hneď 
je jasné, že zvyšovanie poč tu vo-
l ičov sa dá pomerne ľahko dosiah-
nu ť  zvyšovaním poč tu strán a 
poslancov. Takže keď  tu máme 
Právo a spravodl ivos ť  a Národ 
a spravodl ivos ť,  prečo tu nie je 
aj Sloboda a spravodl ivos ť,  De-
mokracia a spravodl ivos ť,  Ľud 
a spravodl ivos ť,  prípadne aj Eu-
rópa a spravodl ivosť? A komu ne-
budú stač i ť  úzke európske obzo-
ry, môže si založi ť  a j Svet a spra-
vodl ivos ť. 

Pomerne pozi tívne sa k tej -
to téme postavi l  Ján Slota, k torý 
dlho mohol zar iaďovať  znižova-
nie poč tu hlasov pre SNS pr iamo 
z jej čela. Keď  ho odtia ľ  vyhodi l i , 
chví ľu bol v pomykove, no rých-
lo pochopi l ,  že to isté dosiahne aj 
rozmnožovaním SNS. Ale – pý ta-
me sa – kde je ten povestný slo -
tovský rozmach? Jediná Kres ťan-
ská SNS sa nám zdá dos ť  málo. 
Tu vidíme š iroký pr iestor pre ďal-
š ie nové strany, k toré by trochu 
preduchovni l i  našu pol i t ickú scé-
nu, naprík lad taká Katolícka SNS, 
Evanjel ická SNS, Gréckokatolíc -
ka SNS, Pravoslávna SNS a od 
vec i  by urč i te nebola ani  SNS 
c i rkv i  Československej husi t-
skej . 

Ve ľký pr iestor na rast v idím 
a j  pre používanie názvu „ ľudová 
strana“ .  A j  tu bol i  v lastenc i  t ro -
chu sk lamaní výs ledkom eurovo -
l ieb. No ruku na srdce: To S lo -
vensko sa už tak vzdia l i lo odkazu 
Andreja H l inku, že s názvom „ ľu-
dová strana“ kandidoval i  iba tr i 
s trany? Nie je to málo? Veď  keby 
eš te nejaké zo tr i - š tyr i  pr ibud-

l i ,  to už by v lastenecký tábor ko -
nečne mal por iadny výber a vol i -
lo by sa jedna rados ť.  A ohurujúci 
volebný tr iumf by urč i te na seba 
nenechal dlho čakať.  Jedine v po-
užívaní s lova demokracia môže-
me by ť  ako- tak spokojní, keď  vo 
svojom  názve ho má devä ť  kan-
didujúcich strán. No skromne si 
myslíme, že potencia tohto zá-
zračného slovíčka je ove ľa väčšia 
a použi ť  by ho pokojne mohl i ďal-
š ie a ďalš ie, nebojme sa poveda ť 
že až desiatky strán. Veď  u nás je 
demokratické všetko, dokonca aj 
pohlavné choroby.

No ten hlavný cie ľ,  k torý by 
sme si mal i stanoviť  pre účasť 
na vo ľbách, by bol dobehnú ť 
a predbehnú ť  komunistov, k torí 
mal i percento účasti tesne pod 
sto  percent; ba keď  súdruhovia 
por iadne zapl i ,  tak aj povyše sto 
percent. To by už však chcelo po-
r iadne rozšír i ť  počet strán. Mys-
líme si, že najschodnejš ia ces-
ta by bola iniciova ť  vznik nových 
strán na každej dedine a v kaž-
dom meste. Na menších dedi -
nách by možno stač i la jedna stra-
na na obec, väčšie dediny by už 
asi potreboval i a j dve- tr i ,  preto-
že nie vždy sa tí z horného kon-
ca ráč ia s tými z dolného konca. 
No a v meste, kde je vysoká ano-
nymita, by sa počet strán pomer-
ne pr irodzene r iadi l  pod ľa scho-
dísk v panelákoch, keďže tam sa 
väčšinou poznajú ľudia iba z jed-
ného vchodu. Nejaké straty by tu 
síce bol i , pretože dos ť  často sa 
stáva, že sa poznajú iba nájom-
níci z jedného pochodia, ale há-
dam by sme nemali by ť  až takí 
mal icherní detai l ist i .  Veď  už aj 
volebná účasť  okolo devä ťdesiat 
percent by celej Európe vyrazi la 
dych. Takže – hor sa do zaklada-
nia nových strán!

Nedávno skončené 78. majstrov-
stvá sveta v ľadovom hokeji nesplni-
li nádeje veľkej väčšiny ich účastní-
kov. Triumfovala iba „sborná“, ktorá 
zvíťazila vo všetkých desiatich stret-
nutiach a po dvoch rokoch opäť zís-
kala titul – už piaty v posovietskej 
ére.

Túžby  našich fanúšikov boli dvo-
jaké: optimisti túžili po boji o medai-
ly, realisti aby sme sa zachránili v elit-
nej skupine majstrovstiev. Zvíťazil opti-
mizmus tých druhých. Mali sme po troch 
prvých prehraných stretnutiach namále 
a až druhé naše víťazstvo nad outside-
rom z Talianska nám zabezpečilo devi-
ate miesto v celom turnaji, dostatočne 
vzdialené od zóny zostupu. Naši hokejo-
ví funkcionári zanedbali svojho času vý-
chovu nových kádrov, ale našťastie tré-
ner Vladimír Vujtek vybral z nováčikov 
tých správnych. Borci, čo pre Slovensko 
vybojovali štyri lesklé hokejové kovy, 
po dlhom čase sa tento šport chysta-
jú opustiť a začala s tým naša hokejo-
vá legenda, ktorá tromfl a aj legendár-
neho Jozefa Golonku, Miroslav Šatan. 
Rozlúčil sa s reprezentáciou hrdo, veď 
zo všetkých svojich reprezentačných 
kolegov v nej nastrieľal najviac gólov. 
Už sme si zvykli, že Slováci na začiat-
ku šampionátu podávajú nepresvedčivé 
výkony, či preto, že nie sú zohratí, ale-
bo že tréner nemá pevnejšiu ruku či ost-
ré slová, ktoré by prehlušili ich zakríknu-
tosť. Pri trochu väčšej sebadôvere mo-

hol zápas s Českom vyznieť inak a rov-
nako tak s Francúzmi, ktorých Česi bez 
problémov porazili. Narazili však na Nó-
rov, a to bola predzvesť ich konečného 
neúspechu. Opustila ich šťastena, ako 
často nás v minulosti. Nešťastný koniec 
aj pre famózneho Jágra, ktorý nasledu-
je nášho Šatana a odchádza. Strieborní 
Fíni v prvej tretine fi nálového stretnutia 
s Ruskom natoľko pomýlili našich tele-
víznych komentátorov, že tí už v nich vi-
deli víťazov. Nepotvrdila sa však  mien-
ka reportérov, že zo všetkých účastní-
kov majstrovstiev sú najlepšie kondične 
pripravení práve Fíni. V ďalších tretinách 
im už síl ubudlo a prehrali o triedu. Švé-
di boli motivovaní minuloročným titulom 
a tretie miesto pokladajú za priečku pod 
svoje možnosti.

Hlavné mesto Bieloruska krás-
ny Minsk sa organizácie majstrovstiev 
zhostil veľkolepo: skvelé štadióny, skve-
lá atmosféra na štadióne aj vo fan zóne. 
Údajný diktátor prezident Lukašenko 
bol spokojný a na fi nále sa pozeral spo-
lu so svojím ruským náprotivkom Vladi-
mírom Putinom. Obidvaja zožali veľké 
ovácie, veď hala vtedy patrila najmä 
ruským fanúšikom. Budúci šampionát 
bude v Prahe a Ostrave, kam to majú 
naši fanúšikovia blízko. Želajme si, aby 
naša hokejová mlaď, ktorá získala ostro-
hy v Minsku, o rok v týchto dvoch čes-
kých mestách tentoraz bojovala o me-
daily, nie o záchranu. (pj)

Lán LITECKÝ ŠVEDA – Foto: (mrs)

F E J T Ó N

Je všeobecne známe, že už 
prvý bývalý prezident sa verejne 
sťažoval na neadekvátnu pozíciu, 
v akej sa našiel po vypršaní  jeho 
volebného obdobia. Ak sa vžije-
me do pozície takého č loveka, mu-
síme chápať, že nie je psychologic-
ky ľahké vyrovnať sa so situáciou, 
v ktorej sa nájde prvý občan štátu 
na druhý deň po opustení kniežacie-
ho paláca, špičkovej súkromnej re-
zidencie, celého mohutného apará-
tu svojej kancelárie, okruhu svojich 
poradcov, vojenskej čestnej i osob-
nej stráže atď., atď. Je prirodzené, 
že sa porovnáva s kráľovskými ko-
legami, ktorí takýto problém vôbec 
nemajú, alebo aspoň s prezidentmi, 
ktorých pokladal za svojich kolegov, 
ale ktorým ich predošlé i následné 
osobné bohatstvo a niekedy aj zá-
kony ich štátu zaisťujú miesto a ži-
votný štýl medzi špičkou spoločnos-
ti. Päť rokov je dostatočný čas, aby 
si č lovek na to všetko zvykol a po-
kladal to za svoj životný štýl.

■ ROVNOSŤ OBČANOV
Najzák ladnejším zákonom 

v systéme demokratického spolo-
čenstva je však zásada o rovnosti 
všetkých občanov a o tom, že pod-
statným zmyslom všetkých verej-
ných funkcií v štáte je služba obča-
nom. Z toho vyplýva, že f inančné 
a spoločenské hodnotenie funkcií 
je primerané službe, ktorú do nich 
zvoleným občanom zákon ustano-
vuje, ale nie je viazané na fyzickú 
osobu, ale na výkon tej funkcie. Pre-
to aj po skončení volebného obdo-
bia sa prezidenti štátov vracajú do 
svojho pôvodného č i predošlého za-
mestnania alebo – ak dosiahli taký 
vek – do náležitého dôchodku. Po-
znal som osobne viacerých býva-
lých prezidentov európskych štátov, 
v ktorých som žil a pôsobil. Všetci 
žili v dôstojných, ale veľmi odlišných 
ekonomických podmienkach.

 Je dobré obzerať sa, ako žijú 
bývalí prezidenti, ale porovnávať sa 
s inými štátmi je vždy aj trocha ris-
kantné. Veď najmä v týchto nedáv-
nych časoch celý rad bývalých pre-
zidentov skonč il v trestných proce-
soch alebo ešte horšie. Prezidenta 
Chile generála Pinocheta obžalovali 
zo sedemdesiatich piatich zloč inov, 
počnúč pučom, ktorým sa dostal 
k moci. Juhoslovanský exprezident 
Miloševič sa dostal pred Medziná-
rodný trestný súd v Haagu.  Býva-
lý prezident Peru Fujimori, zosade-
ný v roku 2000, iba útekom do svo-
jej pôvodnej vlasti v Japonsku sa vy-
hol ťažkým obžalobám a súdnym ná-
sledkom. V roku 1989 bol uväznený 
bývalý prezident Panamy Noriega, 
ktorého v roku 1992 odsúdili na šty-
ridsať rokov väzenia, čo mu neskôr 
znížili na tridsať rokov. Prezident 
Filipín Estrada, ktorý bol zvolený 
v roku 1998 a odstúpil v roku 2001, 
riskoval hrdelný rozsudok.  Podobne 
riskoval najvyšší trest takisto v roku 
1988 zvolený indonézsky prezident 
Suharto, ale pre zlý zdravotný stav 
podľa tamojších zákov nemohol byť 
súdený. V roku 2001 uväznili úradu-
júceho prezidenta Argentíny Carla 
Saula Menema, ktorý bol aj expre-
zidentom, lebo zastával tento úrad 
už aj v rokoch 1989 – 1999. Zadržali 
ho priamo v súdnej budove, kde vy-
povedal ako svedok.  Ešte dosť čer-
stvý je prípad v Litve, kde obžalova-
li a riadnym procesom zosadili pre-
zidenta Rolandasa Paksasa. A moh-
li by sme  pokračovať, lebo podob-
ných prípadov iba v dejinách posled-
ných niekoľko desaťročí je ešte pek-

ku. 
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Prameň duchovného života Slovanov

Je ešte viac príkladov na to, že 
táto misia spája všetky kresťanské 
denominácie Slovákov vo svete, ako 
aj ich vrelý vzťah k Slovanom a ku 
kultúrnej Európe. 

■ DUCHOVNÝ ODKAZ
Boli, sú a verme aj budú najmä 

Slováci a Slovania – kresťania, ktorí 
ako prví, a už nie ostatní predstavili  
a predstavujú význam ich duchovné-
ho diela národom, uprostred ktorých 
sa ocitli č i  v Európe, Amerikách ale-
bo v zámorí. Táto autentická a uctie-
vaná ekuména vykazuje viac dob-
rých slovenských a slovensko-slo-
vanských vlastností, ktoré pociťu-
jú zahraniční Slováci, ktorých dejiny 
a súčasnosť umiestnili medzi slovan-
skými národmi, ako sú Bulhari, Srbi, 
Chorváti, Česi, Ukrajinci, nehovoriac 
už aj o slovenských cyrilo-metod-
ských iniciatívach v krajinách a medzi 
národmi s inou rečou a kultúrnou tra-
díciou – v Maďarsku, Rumunsku, Ne-
mecku, vo Francúzsko, v Švajč iarsku, 
Južnej a Severnej Amerike, Kanade, 
Austrálii. Teda tam, kde siahame kul-
túrne, eticky i duchovne a kde sú 
naše  spoločné úspechy závidenia-
hodné. 

Cyrilo-metodská tradícia a jej 
súčasnosť stavajú na nohy celé du-
chovné enklávy Slovákov. Sloven-
skí kňazi, cirkvi, cirkevné  autori-
ty, etnografi, historici, vedci, umelci  
tejto misii na oboch stranách naj-
rozšírenejších denominácií – kato-
líckej  a evanjelickej, resp. protes-
tantskej, predstavovali a predstavu-
jú piliere a ich nástupcov, preto pl-
nia zodpovednú úlohu pred národom, 
ktorý akiste pozorne sleduje a potre-
buje ich životodarné žriedla a odka-
zy pre svoj domáci i zahraničný du-
chovný život. 

Slováci v zahraničí s potešením 
prijali duchovné i štátne rozhodnutie 
našej materinskej  i otcovskej vlasti – 
Slovenska, že 1 150. výroč ie prícho-
du  našich slovanských vierozvest-
cov sa prijalo ako celoročná spomi-
enka  doma i vo svete. Zadosťuč i-
nilo sa tak nielen misii, ich žiakom 
– kňazom katechétom, kazateľom, 
ale i duchovným, národným dejinám, 
vede, umeniu a prehlbovaniu ná-
rodnej identity, oživenej v zložitých  
uhorských a rakúsko-uhorských po-
meroch zhruba od 17. storoč ia.

Táto myšlienka nevyhasla ani 
z duchovného života,  kazateľskej 
a duchovnej služby v čase, keď sa 
celé rodiny na čele so svojimi kňaz-
mi a uč iteľmi sťahovali aj na Dol-
nú zem, kde sa ako prvé nebudo-
vali veľké obydlia, urbanistické cel-
ky, ale chrámy, školy, duchovné zá-

zemia, ktoré spájali národ a ubez-
pečovali celé generácie, že napriek 
nepriaznivému exulantskému osudu 
duchovný, najmä tradičný cyrilo-me-
todský esprit ich prenesie cez ťaž-
kosti aj v nových  priestoroch ich 
existencie.

■ SYMBOLIKA DVOJKRÍŽA
Z ekumenického, kresťanského 

hľadiska sa k cyrilo-metodskej misii 
najmä cyrilo-metodskými patrocínia-
mi hlásila a hlási najrozšírenejšia ka-
tolícka denominácia v Európe, Ame-
rike, v Austrálii. Dnes možno mapo-
vať desiatky chrámov, duchovných, 
rehoľných stredísk, ktoré sa zasväti-
li tejto myšlienke, ba ich zásluhou sa 
stalo, že cyrilo-metodský dvojkríž sa 
stal typickou symbolikou Slovákov, 
nateraz sa nachádzajúci aj v štát-
nom znaku Slovenska, predtým a tr-
valo v symboloch Matice slovenskej.

Ak sa k tejto myšlienke už nie-
koľko storočí hlásia aj protestantské  
slovenské denominácie, ktorých cir-
kevný a duchovný poriadok vykazuje 
isté znaky odlišnosti od bratov kato-
líkov, treba aj na tomto mieste pod-
č iarknuť, že cyrilo-metodské puto, 
obohatené o ďalšie duchovné ohnis-
ká, patrí k našim najcennejším úka-
zom a dôkazom o spoločnom kres-
ťanskom  i národnom povedomí. A to 
vyše tristo rokov hlásali a hlásajú 
nielen duchovní, ale i významné slo-
venské domáce i svetové osobnosti, 
uznáva národ a pospolitý ľud – du-
chovný slovenský svet. 

Slovenské zámorské vysťa-
hovalectvo, najmä do oboch Ame-
rík a Austrálie – si o cyrilo-metod-
ský fenomén oprelo aj svoju duchov-
nú podstatu a perspektívu. Vystla-
lo si svoje domácnosti ich motívmi, 
okamžite po usadení si ich vložilo do 
svojich duchovných rituálov a cnos-
tí. Neobišlo jeho posolstvo a v ná-
rodnom i spolkovom živote mu veno-
valo rešpekt. Môžeme to zistiť nie-
len na duchovných, ale aj matičných 
snahách v oboch Amerikách na pre-
lome 19. a 20. storoč ia, no i v povoj-
nových rokoch. Vieme to mapovať 
v slovanskom svete najmä po roku 
1945, keď sa cyrilo-metodská myš-
lienka v zložitých totalitných enklá-
vach príliš nenosila (Česko-Sloven-
sko, Juhoslávia, Maďarsko, Rumun-
sko, Poľsko, Ukrajina, a i.), museli 
ju oživovať slobodné a demokratic-
ké systémy regiónov a krajín, kde sa 
ocitli, žili a pôsobili Slováci.

Na tomto mieste je podstat-
ná aj myšlienka slovensko-slovan-
ských duchovných väzieb hlavne 
v súvislosti so zač iatočnými národ-
nými a duchovnými dejinami Slová-

Takmer celosvetové zastúpenie cyrilo-metodských stôp v slovenskom svete činí nosný zdroj slovenskej sve-
tovej duchovnej ekumény rovnako smerom k Slovanom, Európe i svetu. Tento zdroj patrí k základným cnos-
tiam slovenského sveta a máme byť začo slovenskému zahraničiu vďační. Je nemálo príkladov v slovenskom  
svete, kde sa úcta a vážnosť misie Konštantína-Cyrila a Metoda k starým Slovákom vníma ako jedno z hlav-
ných spájadiel Slovákov v minulosti  i súčasnosti. Tak to pociťujú aj Slováci žijúci v zahraničí, tak konajú 
nielen na národnej, kultúrnej, vedeckej báze, ale najmä na duchovnej a kresťanskej.

Zakladateľské dielo sv. Cyrila a sv. Metoda má plody v slovanskom svete

Samuel VRBOVSKÝ – Foto: archív

Sitno opradené povesťami
Dotyk s krajinou Štiavnických vrchov

Počúvadlo, maličkú obec v Štiavnických vrchoch, zo severu 
stráži vrch Skalka (723 metrov), z juhu Kolovratno (618 metrov). 
V mysli sa razom vynorí celá táto panoráma, keď človek narazí na 
Počúvadlianske jazero, vodnú nádrž v súčasnosti slúžiacu prevaž-
ne na rekreačné ciele. Jeho južný breh sa hojne využíva ako prírod-
né kúpalisko. Zároveň je jedným z východiskových bodov pred vý-
stupom na povesťami opradené Sitno.

Zemná hrádza okolo jazera po-
chádza z druhej polovice 18. sto-
ročia. Dielo vzniklo zásluhou J. K. 
Hella. Rekonštruovali ho pod dohľa-
dom S. Mikovíniho pre potreby miest-
nych baní. Keďže zachytávalo vodu 
len z pomerne malého povodia (2,24 
štvorcového  kilometra), efektívnosť 
zvýšili zberné jarky spod Sitna, kon-
čiace v nádrži s aktuálnym objemom 
922 tisíc kubických metrov vody. Od-
tiaľto, presnejšie z južného brehu pri 
autobusovej zastávke na kóte 634, 
možno absolvovať stredne náročný 
deväťkilometrový okruh. Zaberie asi 
tri hodiny chôdze. 

■ PÚŤ NA VRCHOL
Spodná časť trasy po chránenej 

krajinnej oblasti sľubuje stúpanie 
k rázcestiu Tatársky jarok (700 met-
rov). Pred jeho dosiahnutím upúta 
pozornosť po pravej strane niekoľko-
krát sa objavujúci nápadný kopec Ho-
lík (754 metrov). Ide o presne ohra-
ničenú prírodnú rezerváciu a súčas-
ne aj o dôležité archeologické nále-
zisko. Tatársky jarok v Bardínovej do-
line prezrádza, že kedysi tadiaľto vie-
dol asi štvorkilometrový úsek zachy-
távajúci dažďovú vodu, nasmerovanú 
do Počúvadlianskeho jazera. Po pr-
vej trištvrte hodine chôdze treba rátať 
s rovnakým časovým úsekom k Elo-
vej štrbine. Strmé stúpanie k juž-
nému okraju vrcholovej plošiny Sit-
na umožňuje prechod skalami. Štr-
bina je najťažším úsekom celej tra-
sy. Nadväzuje na ňu zrúcanina stre-
dovekého hradu z 13. storočia. Ob-
jekt bol súčasťou rozsiahlej vojenskej 
pevnosti, významnej pre ťažbu vzác-
nych kovov i pre tatárske ohrozenie. 
Hrad neskôr slúžil ako ochrana pro-
ti Turkom. Začiatkom 18. storočia sa 
ho zmocnili a zakrátko zničili kurucké 
vojská Františka Rákociho II. Odvte-
dy je z neho ruina splývajúca so ska-
lou, na ktorej ho postavili. V súčas-
nosti možno vidieť polohu barbaká-
nu, cisterny na vodu a dá sa rozoznať 
aj vstup do pôvodného hradu. 

■ ZAUJÍMAVÁ PLOŠINA
Za ruinami hradu zostáva na vr-

chol ešte polhodina mierneho stúpa-
nia k televíznemu vysielaču. Najvyš-
ší bod Štiavnických vrchov, merajú-
ci 1 009 metrov, tvorí skalnatá čiap-
ka s bralnými útvarmi. Predstavuje  
výraznú krajinnú dominantu. Územie 

vyhlásili v roku 1951 za štátnu prírod-
nú rezerváciu. Vyslúžilo si aj ozna-
čenie archeologickej lokality lužickej 
kultúry. Rozprestiera sa na ploche  
vyše štyridsaťpäť hektárov. Návštev-
níci vrcholovej plošiny nevynechajú 
historickú turistickú rozhľadňu s prí-
rodovedeckou expozíciou. Služby 
ponúka aj tamojší bufet. Ako veľmi 
vhodná sa javí prechádzka po skal-
nom okraji pod vrcholom v príťažli-
vom susedstve kamenných veží. Od-
menou za námahu je prekrásny pa-
noramatický výhľad do širokého oko-
lia. Za jasných dní odtiaľ vidno hre-
beň Nízkych Tatier. Zdolanie posled-
ného úseku po severnej strane okru-
hu zaberie hodinový zostup popri ta-
jomnej Tatárskej lúke do rekreačnej 
osady Počúvadlianske jazero. 

■ ZÁHADNÝ VAL
S lokalitou sa spája stavba im-

pozantných rozmerov. Nevedno, kto 
a z akých dôvodov sa na ňu odhod-
lal. Ide o val z drevených kolov, ka-
menia a hliny od Sitna cez Štiavnic-
ké vrchy a Dudince k rieke Ipeľ. Dru-
há vetva tiahla zo Žarnovice k súto-
ku Hrona s Dunajom. Val mal byť ši-
roký až šestnásť metrov s výškou do 
osem metrov. Na území Slovenska 
odhadom meral osemdesiat kilomet-
rov. Predpokladá sa, že pokračuje 
na sever i juh za hranice nášho štá-
tu. Val obrov pomenovali podľa nále-
zu pri Želovciach. V hrobke našli bo-
jovníka s nezvyčajnou výškou viac 
ako dva metre. Pramene uvádzajú, 
že opevnenie zhorelo okolo roku 600 
pred naším letopočtom, takže malo 
byť o niekoľko storočí staršie ako Bri-
tániou prechádzajúci slávny Hadriá-
nov val. Podobných záhad z dávnej 
minulosti je na našom území viac. 

Pojem Sitno sa zvykne prezen-
tovať aj ako skrátený názov horské-
ho krajinného podcelku Štiavnických 
vrchov – Sitnianskej vrchoviny. Jej 
reliéf sa vyznačuje silnou korelá-
ciou a odolnosťou hornín. Predstavu-
je dva typy krajiny: zalesnenú s ried-
kym osídlením a brázdovú s mest-
ským osídlením, vrátane priemysel-
no-komunikačnej a poľnohospodár-
skej funkcie. Lákavé je všetko – vrch 
Sitno s neprebudenými rytiermi i ako 
priama brána do pekla, Počúvadlian-
ske jazero, okolité tajchy, a samozrej-
me i Banská Štiavnica so zápisom vo 
svetovom dedičstve UNESCO. 

Rudolf ZELENAY – Foto: Emil SEMANCO
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kov a Slovanov.  História dokladá 
predovšetkým pôsobenie vyhnaných  
žiakov Konštantína-Cyrila a Meto-
da mimo starého územia Slovenska, 
no ešte plastickejšie vyznieva vý-
znam starých slovanských osobností 
Bulharov, Srbov, Rusov, Ukrajincov, 
Chorvátov, Čechov, Slovincov, Ma-
cedóncov a pod.

Časom sa nielen  na vedeckej, 
ale i na duchovnej báze upevňovali 
vzájomné vzťahy a kontakty Slová-
kov a Slovanov, čo pociťujú Slová-
ci žijúci po boku v tradícii ortodoxie 
a východných obradov v jednotlivých 
krajinách sveta.

■ NAŠE SVETOVÉ PRIORITY
Ak patríme medzi prvé kultúr-

ne a kresťanské národy, ktoré sa 
už po roku 863 môžu pýšiť prekla-
dom Biblie, liturgických a právnych 
kníh do národu zrozumiteľného ja-
zyka, ak sa môžeme uprostred Eu-
rópy a sveta prezentovať takým his-
torickým duchovným úspechom, 
máme právo postaviť sa v kresťan-
skom, duchovnom národnom živo-
te Európy a sveta do radu s tými, 
ktorí najmä na prelome tisícro-
č ia formulovali duchovný, národný 
svet starej Európy. Nečudo, že sta-
tus spolupatrónov Európy vďaka ich 
misionárskemu úspechu zdobí nie-
len kresťanstvo, kresťanskú ekumé-
nu, ale i naše národné tradície hod-
né osobitného zreteľa.

Misionárske dielo po ich vzore 
museli absolvovať aj naši predkovia 
a kňazi, ktorí viedli pospolitý ľud do 
nových zemí pred takmer tristo rok-
mi. Národnosť a nábožnosť spojili do 
jednej premisy a vystlali tak súčas-
nosť i budúcnosť slovenského vysťa-
hovalectva na niekoľko storočí až do 
dneška. Máme im byť za čo vďační 
a je namieste, aby sme im aj pri tej-
to príležitosti a na tomto mieste svoje 
poďakovanie, úctu a uznanie vyriekli 
a opakovali teraz i naveky. 

Cyrilo-metodský odkaz a duch 
vlastne po niekoľkých desaťroč iach 
založil aj myšlienky Ekumenickej du-
chovnej rady (EDR) Svetového zdru-
ženia Slovákov v zahraničí, a to 
v roku 1 150. výroč ia príchodu Kon-
štantína-Cyrila a Metoda na staré 
slovenské a slovanské územie, kde 
má svoje miesto úč innej spolupráce 
aj Matica slovenská, misijné a diako-
nické strediská Slovákov doma i vo 
svete.  Sme vďační  ako veriaci a cti-
telia ekumenických hodnôt všetkým  
kňazom, laikom, ktorí sa k tomu pri-
znávali aj v minulosti najmä na ame-
rickej pôde, č i už to bolo v č innosti 
Slovenskej ligy v Amerike,  Kanad-
skej slovenskej ligy, Zahraničnej Ma-
tice slovenskej, Svetového kongresu 
Slovákov, chrámov, kláštorov, muž-
ských i ženských, Slovenskej Jedno-
ty, Živeny, evanjelických diakonií, ka-
tolíckych misií, pravoslávnych cerk-
ví  a i.

Aj oni ako potomkovia a nasle-
dovníci  majú ambície na ich základe 
a v prípade niektorých spomenutých 
slovenských spolkov aj po ich boku 
a za účasti  otvoriť novú etapu dnes 
už celosvetovej duchovnej súdržnos-
ti a súč innosti. Slovenská duchov-
ná ekuména vysiela  do duchovného 
a civilizovaného  slovenského sve-
ta túžbu naďalej zveľaďovať duchov-
né a kresťanské hodnoty slovenské-
ho národa na báze vzájomnej úcty, 
tolerancie a spolupráce tak, aby si 
v nej našiel svoje miesto každý, kto 
to s kresťanstvom a so slovenským 
národom myslí dobre a poctivo.

Autor je biskup SECAV v Srbsku, 
predseda EDR SZSZ.
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Dvorana získala majstrovský fortieľ

● Aj keď ste od seba o ge-
neráciu vzdialení, bolo len otáz-
kou času, kedy magnetizmus rov-
nakej, a predsa takej rozmanitej 
sklárskej kreativity vás pritiah-
ne, aby ste sa navzájom konfron-
tovali a ukázali, čo je komu zo 
sklárskeho kumštu vlastné. Ako 
došlo k spojeniu Svobodu a Pri-

hela v jednom výstavnom projek-
te?

Minulý rok ma navštívil, č i by 
sme neurobili spoločnú výstavu. Tak-
to sme sa osobne spoznali, ale vieme 
o sebe veľmi dlho. Pre mňa je to ob-
rovský pojem. Ako pätnásťročnému 
mi už o ňom ako o umeleckom sklár-
skom mágovi hovorili moji profeso-

ri v Strednej umelecko-priemyslovej 
škole v Kamenickom Šenove (1856). 
Poznanie majstrovstva a umeleckej 
veľkosti sa prehĺbilo mojimi návšteva-
mi jeho ateliéru a sklárne v Karlove, 
ktorý je dnes špičkou v odbore ručne 
tvarovaného hutníckeho skla, k čomu 
prispelo aj organizovanie medziná-
rodných tvorivých sklárskych sympó-

České sklo je  svetov ý pojem. Umelecké zvlášť.  Vyše sedemstoročná slovenská sk lárska t radíc ia 
v n ičom nezaostáva .  Ak by sme pre t ie to všeobecné konštatovania mal i  dnes ná jsť  na jednej  i  dru -
hej  s t rane personi f ikované ek viva lent y a autor i ta t ívnych reprezentantov,  našl i  by sme ich v sk lár -
sk ych v ý t varníkoch Jaroslavovi   SVOBODOVI (1938)  a Drahomírovi  PRIHELOVI (1956) . 

J. Svoboda a  D.  Prihel priniesli to najlepšie zo sklárskeho kumštu

Varovanie rešpektovaného otca fantastiky
H .  G .  We l l s :  O s t r o v  d o k t o r a  M o r e a u a ,  Vy d a v a t e ľ s t v o  S S S ,  B r a t i s l a v a  2 0 1 3

Herbert George Wells je spolu  s Julom Vernem pokladaný 
za zakladateľa science fiction, teda vedeckej fantastiky. Jeho 
romány Vojna svetov, Stroj času či Neviditeľný patria medzi 
klasické diela tohto žánru a román Ostrov doktora Moreaua 
k nim môžeme priradiť, aj keď v čase prvého vydania bol ve-
rejnosťou prijímaný rozpačito pre údajnú autorovu „krutosť“ 
v niektorých scénach.
    Osnova príbehu je aj na dnešné časy prinajmenšom zvláštna. 
Anglického vedca po stroskotaní jeho lode zachráni loď s tajupl-
ným doktorom Moreaom, ktorý ho vezme na svoj ostrov. Tam hosť 
zistí, že doktor robí desivé pokusy na zvieratách, z ktorých rôzny-
mi operatívnymi metódami a hormónmi vytvára akési hrozné kari-
katúry č loveka. Dej má napätie a spád, je tam množstvo akčných 
až brutálnych scén, ktoré kedysi pobúrili súdobú kritiku, no posol-
stvo románu je omnoho silnejšie. Wells varuje č itateľa pred vedou, 
ktorá sa odtrhne od morálky a svojvoľne znásilňuje prírodu. Fakt, 
že po smrti šialeného experimentátora sa zvieratá vracajú poma-
ly naspäť k svojej zvieracej prirodzenosti, len podč iarkuje etic-
ké posolstvo autora. Wells bol ostatne známy ako bojovník pro-
ti manipulácii a diktatúre akéhokoľvek druhu a zároveň silne so-
ciálne založený č lovek. Román Ostrov doktora Moreaua bol svoj-
ho času prenesený do f ilmovej podoby a mal divácky úspech. Čo 
je však najdôležitejšie, je jeho etický a morálny apel, a to najmä 
dnes, keď genetické inžinierstvo začína zasahovať do našich ži-
votov. Uisťovanie časti vedcov, že zmenami genetického kódu ži-
vočíchov a rastlín sa príroda „vylepší“, totiž nemusí byť vždy prav-
divé. Môže dôjsť aj k obludnostiam, ktoré sugestívne opísal Wells 
už pred takmer sto dvadsiatimi rokmi.

(mab)

Zhováral sa Emil SEMANCO – Foto: autor

zií. Len vo vzorkovni ponúka návštev-
níkom vyše tisícsedemsto artefaktov 
a ďalšie vystavuje v špecializovanom 
motoreste – penzióne Galérie. 

● Málokedy môžu milovníci 
umenia vidieť pohromade toľko 
skvelých prác. Zopakuje sa ešte 
niekde takáto vzácna príležitosť?

Výstava Jaroslav Svoboda 
a jeho sklenený svet bola najväč-
šia prezentácia jeho dizajnérskej 
a umeleckej tvorby. Vybral na ňu 
dvesto prof ilových diel. Mňa pozval 
ako hosťa. Do kolekcie som prispel 
štyridsiatimi piatimi brúsenými ob-
jektmi. 

Jedným dychom treba povedať, 
že je to aj posledná prezentácia J. 
Svobodu takýchto rozmerov – aspoň 
to tak prezentoval. Nie je totiž v si-
lách jedného č loveka zvládnuť všetko 
okolo toho. Do prípravy bolo zainte-
resovaných viac  inštitúcií, participo-
vala na tom Moravská galéria, diela 
zapožič iavalo Moravské zemské mú-
zeum Brno, bolo treba najať nemálo 
pomocného personálu, sklené ar te-
fakty doviezli tr i nákladné autá s prí-
vesom...  Boli z posledného majstrov-
ho obdobia, to znamená z času, od-
kedy sa Škrlovická huta, kde pôso-
bil predtým, vrátila pôvodným maji-
teľom a takmer na zelenej lúke za-
čala č innosť skláreň Svoboda AGS...

● Historička umenia Dr. Eva 
Dénesová lichotivo predstavuje 
tvoje sklené objekty ako chrám ob-
klopujúci srdce i dušu – chrám ne-
obyčajne čistých, zvonivých tónov. 
Bohumír Bachratý v nich vidí skle-
nené monštrancie – atribúty krás-
nej elegancie a elegantnej krásy, 
a mladší Ľudo Petránsky „plachty 
sklenených katamaranov poháňa-
ných povestným vetrom imaginá-
cie“. Ako na ne hľadíš ty?

Premietajú sa v nich moje pred-
stavy, sny, vesmírne diaľavy, plachtia 
koráby fantázie – zjednodušene to, čo 
sa v zlomkoch, v dvoch-troch kusoch 
objavovalo na kolektívnych prehliad-
kach výtvarných združení a spolkov, 
ktorých som č lenom, alebo čo môžu 
z roka na rok v subtílnych výberoch 
vidieť návštevníci kremnických Mi-
chalicových Koncertov pod diaman-
tovou klenbou.

● Zopakujete ešte niekde ta-
kéto spoločné vystúpenie?

Budúci rok v lete pripravu-
jem autorskú výstavu v Múzeu SNP 
v Banskej Bystrici a pán profesor 
Svoboda bude na nej mojím hos-
ťom. Pravdaže, už to nebude v ta-
komto rozsahu, lebo pamätník nepo-
skytuje také lukratívne priestory ako 
špičkový prezentačný priestor brati-
slavskej ministerskej Dvorany. Tam 
by som zas ja prišiel so širším vý-
berom tvorby, kde už budú aj sklené 
obrazy, sklársky dizajn, hutné mode-
lované sklo, brúsené veci a f igurál-
ne plastiky. 

● Čím ťa oslovuje tvorba toh-
to českého umelca?

Nesmierne ma obohacuje, učím 
sa na ňom už desaťroč ia. Ovplyv-
ňuje vždy – aj na diaľku. Vytvoril 
prenádherné veci, úžasne precízne 
– oslovuje ma práve tou precíznos-
ťou, majstrovstvom sklárskej práce 
a nádherným tvaroslovím, ktoré vy-
myslel, č i je to hutný alebo brúsený 
sklársky dizajn, alebo nádherné voľ-
né brúsené objekty. 

● A čo ťa práve zamestná?
Itinerár výstav zhruba tak na 

dvojročné obdobie. Preto chvíľkami 
brúsim, ale najmä sekám do dreva, 
maľujem suchými pastelmi a kompo-
nujem si tavené sklené obrazy. 

K N I H A  T Ý Ž D Ň A

S podobnými diváckymi a čita-
teľskými elementmi sa usilovali vy-
rovnať  v americkom štáte Indiana, 
keď schválili zákon č. 215 z 9. apríla 
1907: „Keďže dedičnosť zločinnos-
ti, hlúposti a duševnej slabosti hrá 
dôležitú úlohu pri plodení, nariaďu-
je sa, aby v každom zariadení, ktoré 

má také osoby k dispozícii, a po kon-
štatovaní tohto stavu ústavným leká-
rom a dvoma vynikajúcimi chirurg-
mi – a keď nie je nádej na zlepšenie 
– vzniklo oprávnenie vykonať kastrá-
ciu.“ Na druhej strane v Bulharsku sa 
rozhodli už v roku 1922 radikálne zní-
žiť zločinnosť. Ministerský predseda 
Stambolijski oznámil 17. marca, že 

sa v krajine pripravuje zákon, podľa 
ktorého nenapraviteľným zločincom 
vytetujú na tvár štátny znak, aby sa 
každý zločinec hneď spoznal. Podľa 
mienky vtedajšieho bulharského 
premiéra bude tetovanie pre zločin-
cov väčším postrachom ako žalár. 
Kerka so znakom asi nepomohla. 

Bulharská mafi a dnes naháňa strach 
nielen doma, ale aj ďalším členským 
krajinám EÚ. 

Úchvatné protizločinecké počiny 
zapadli prachom. Po rokoch z médií 
strieka krv ako u Drakulu v kuchyni. 
Preto som si vymyslel protipól krva-
vých čiernych kroník. Dám svetu bie-
lu kroniku. Ide o udalosti, keď sa 

niečo strašne krvavé stať malo, ale 
chvalabohu sa nestalo. Ponúkam tri 
vzorové správy.  Prvá je o päťdesiat-
ročnej žene, ktorá mohla byť už po 
smrti, lebo sa rozhodla skoncovať so 
životom. Hneď za železničnou stani-
cou v Brezne si ľahla na koľajnice. 
Ľudia, ktorí ju zbadali, sa ju hnali za-

chrániť. Neskoro, lebo zo stanice sa 
už rútil vlak. Prefrčal cez ženu. Vzá-
pätí železničiari zdvihli ženu a od-
viezli ju do psychiatrickej ambulan-
cie. Žena si uprostred  koľajníc totiž 
ľahla pozdĺžne.

V apríli 1997 sa do cukrárstva 
v Ostrave-Vítkoviciach vláma-
la 32-ročná žena so spoločníkom a 

z mraziaceho boxu ukradla osem ti-
síc vajec v hodnote šestnásťtisíc 
korún českých. Polícii sa podarilo 
z ukradnutých vajec vypátrať iba 
stosedemdesiatdeväť kusov.

Posledná správa je o takmer sto-
desaťkilogramovej Anne R.  z Košíc. 
Mohla zomrieť od smädu vo vani. 
Dotyčná osoba sa pred niekoľkými 
dňami „prisala“ o dno  a steny vane  
po vypustení vody  ako výveva. Teta 
presne odkopírovala správanie sa 
zvonu na čistenie WC. Keď ho pritla-
číte, prisaje sa a nedá  sa odtrhnúť. 
Po sedem a pol hodinovej úpornej 
snahe ju vyslobodili hasiči, ktorí roz-
pílili vaňu. Museli pracovať so zavia-
zanými očami a ešte k tomu v tme, 
lebo Anna R. je veľmi hanblivá...

Milan ZEMO

Černejšie než tá najčernejšia kronika

H U M O R E S K A

Kriminality máme v súčasnosti 
plné zuby. Stačí si pustiť správy na 
komerčnej televízii a  hneď z prvej 
informácie strieka krv. Lebo divác-
ke stádo po nej baží a chce si v nej 
bahniť. Lačne tiež čaká na otázku 
položenú najbližšej obeti: „Ako sa 
cítite?“ V novinách musia byť krva-
vé správy, ktoré sa pred rokmi na-
zývali Čierna kronika, aby sa pre-
dávali. Teraz už ani neviem, pod 
akú titulkovú či rubrikovú kadibúd-
ku spadajú. Jedno je jasné, musí 
byť v nich krv, plač, emócie na ost-
rí noža a cudzie nešťastie. Niekedy 
mám pocit, že pre určitý druh res-
pondentov slúžia podobné správy 
a reportáže ako droga, bez ktorej 
nie sú schopní existencie. 

Slovensko je krajina bohatá na kvalitných autorov literatúry pre deti. Už od 
čias štúrovcov stále nové a nové generácie spisovateľov a spisovateliek nastupujú 
na neľahkú cestu osloviť, zaujať, pobaviť, ale aj vzdelať detského čitateľa, zveľadiť 
jeho dušu. Jedným z týchto veľvyslancov rozprávkového sveta, ktorý má na svo-
jom konte desiatky čitateľsky úspešných kníh pre deti, je aj Jozef PAVLOVIČ. 

Narodil sa 13. júna 1934 vo Veľkých Kostoľanoch. Do školy chodil v Trnave a 
Šaštíne, neskôr navštevoval  saleziánske gymnázium v Trnave. Po zatvorení klášto-
ra v roku 1951 zmaturoval na gymnáziu v Piešťanoch. Absolvoval Vysokú školu peda-
gogickú v Bratislave  a do roku 1981 pôsobil ako stredoškolský profesor na gymná-

ziu v Trenčíne. Od tohto roku sa venuje iba li-
terárnej tvorbe. Jozef Pavlovič patrí k druhej 
povojnovej vlne autorov pre deti, do ktorej li-
terárna kritika a história slovenskej literatúry, 
zaoberajúca sa touto špecifi ckou oblasťou li-
terárnej tvorby, zaraďuje spolu s ním K. Ja-
runkovú, E. Gašparovú, Ľ. Feldeka či M. Vál-
ka.  Prvé básne pre deti publikoval časopi-
secky a debutoval zbierkou tradičných rieka-
niek Pri potoku, pri vode.

Nasledovali desiatky úspešných kníh 
ako Hádali sa hádanky, O usilovnom koliesku či Veselá abeceda. Jozef Pavlovič 
úspešne zaúčal a zaúča deti do tajov ich rodnej slovenčiny, hravou formou v nich 
prebúdzal dar porozumieť slovám a správne ich používať a v neposlednom rade roz-
široval malým čitateľom slovnú zásobu. Bol a stále je  kmeňovým autorom našich naj-
známejších časopisov pre deti, akými sú Slniečko, Včielka či Zornička. No neostal iba 
pri tom. Svoj autorský záber rozšíril aj o scenáre na televízne večerníčky. Kto by si 
nepamätal Sedem statočných budíkov či večerníčkový seriál Bračekovia mravčeko-
via. Jozef Pavlovič sa v týchto dňoch dožíva pekného jubilea osemdesiatich rokov. Aj 
v mene SNN mu prajeme ešte veľa tvorivých síl! 

  (mab) 

Veľvyslanec rozprávkového sveta

M E D A I L Ó N

SkSkSklálársrskykyky v ýtvarník Drahoooommímímír r PrPrPrihiheeelelell pppaatatrírí v vvvvo oo ooooo svsvsvvvvsvojojo omomomomomomom o o o oooodddbddbdd orororroore e e k k k k k k slslslslslslslovovoo enenenskskkkskejejejejejeej šš š šššššpipipičkkkkkkčkčke.e.e.e.eeee.e.

Jozef Pavlovič
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Svojím umom prerástol Jozef MURGAŠ hory a  preklenul oceány

Aby človek človeku nebol vlkom
Jozef VRANKA – Foto: SNN

V noci  po úmr tí Jozefa Mur-
gaša sa do jeho laboratór ia vláma-
li neznámi páchatelia a zanechali 
v ňom hotovú spúšť. Aby zahladil i 
stopy, niektoré  veci ešte zdemolo-
vali a zapáli l i.

Kto to urobil?
Boli to odborníci z oblast i rá-

diotelegraf ie, zberatel ia suvenírov 
č i  vandali?                 

To sa nikdy nevyšetr i lo. Zosta-
l i iba dohady. Nám však z toho vy-
chádza, že to bola – dobre premys-
lená krádež. 

Po Murgašovej smr t i vyda-
la t lačová agentúra United Press 
túto správu: „Reverend Jozef Mur-
gaš bol ve ľmi známou osobnosťou, 
mal zvláštne zásluhy o rádiovú te-
legraf iu. Postavil vo Wilkes-Barre 
a v Scrantone iskrovú stanicu ešte 
skôr ako Marconi úplne prepraco-
val svoj vynález. Reverend Mur-
gaš predal potom svoje patenty a 
pr ispel k zdokonaleniu Marconiho 
metód. Murgaš bol ve ľmi známy aj 
medzi Amerikánmi, ba azda aj po 
celom svete, lebo bol jedným z pio-
nierov pr i pokusoch pr i vynájdení 
bezdrôtovej telegraf ie.“

 
■ ROZLET TALENTU
Narodil sa 17. februára 1864 

v Tajove. Krásne, ale nie vo všet-
ko prajné prostredie ho od út leho 
detstva nauč i lo zdolávať prekážky, 
k toré sa mu v živote postavil i  do 
cesty. Karol Berger, skúsený peda-
góg  jednotr iedky v Tajove, ve ľmi 
rýchlo pobadal talent malého ško-
láč ika. Jeho kresby boli odlišné od 
ostatných žiakov. Najradšej kresli l 
pod ľa vlastnej fantázie, nekopíro-
val predložený vzor. Neskôr, už po-
čas štúdia na bystr ickom nemec-
kom gymnáziu – slovenské v tom 
čase už boli zrušené –, sa vďaka 
profesorovi Gerhardovi Wágnero-
vi dostal do atel iéru známeho slo-
venského maliara Jozefa Božete-

cha Klemensa, ktorý si ho ob ľúbil 
a postupne  pr iúčal k skutočnému 
ma ľovaniu.

Na gymnáziu však Murgaša 
zaujala okrem kreslenia aj fyzika. 
Najmä nevidite ľná elektr ina bola 
preňho záhadou. Túžil ju spozná-
vať.

Po skončení štvr tej tr iedy gym-
názia rodič ia už nemali dosť pe-
ňazí na jeho ďalšie štúdium. Bez-
radne sa vybral za svojím bývalým 
uč i te ľom v Tajove Bergerom, aby 
mu poradil a pr ihovor i l sa u jeho 
rodičov, aby mohol ďalej študovať.

– Jediná možnosť, – hútal 
Berger, – je bezplatné štúdium 
v kňazskom seminár i. Ale rozh ľa-
dený mládenec nechcel o seminá-
r i ani počuť, mal iné záujmy. Chcel 
sa stať maliarom alebo technikom. 
Nie kňazom. Lenže podobnú radu 
dostal aj od majstra Klemensa. Po-
slúchol teda starších...

V seminár i panoval prísny re-
žim. Musel si zvykať na odlišný 
spôsob vystupovania i myslenia. 
Ťažko znášal prísne seminárne 
predpisy a pravidlá. Pochopil však, 
že ak sa chce ďalej vzdelávať, musí 
sa plne podr iadiť seminárnemu ži -
votu. Na kreslenie a štúdium prí-
rodných vied mu nezostával čas a 
pre svoje zá ľuby nenašiel porozu-
menie ani u profesorov. Akési väč -
šie pochopenie našiel až vo vyš-
ších ročníkoch gymnázia. Kňazské 
štúdiá začal v Bratislave, pokračo-
val v Ostr ihome a v roku 1888 ich 
dokonč i l  v Banskej Bystr ic i...

Po vysviacke za kňaza ho kres-
l iarska vášeň neopúšťala. Požiadal 
svojho biskupa Bendeho, aby mo-
hol študovať v Budapešti na maliar-
skej škole pre profesorov kresle-
nia, k torú tam založil a viedol zná-
my maliar Július Bencúr, rodák od 
Prešova. Po jej úspešnom skonče-
ní vyhovel biskup aj ďalšej Murga-
šovej  prosbe, aby mohol v maliar-

Jedenásteho mája v roku 1929 odslúžil reverend Jozef Murgaš pre krajanov vo Wilkes-Barre rannú omšu. Po jej 
skončení povedal svojej gazdinej, že je akýsi veľmi unavený.
 – Raňajky sú už  pripravené, – vraví mu gazdiná. – Pán kaplán čaká už len na vás...
 – Povedzte mu, prosím, že nemám chuť jesť. Idem si odpočinúť...
 To boli posledné slová, ktoré od Jozefa Murgaša počulo ľudské ucho. Jeho statočné srdce dotĺklo ešte 
v dopoludňajších hodinách...

svete uskutočnil rádiový prenos 
hovoreného slova. V jednu letnú 
noc zachyti l  John  Stenger z Wil -
kes-Barre, k torý sa t iež zaoberal 
výskumom v elektrotechnike, vo 
svojich slúchadlách hlas reverenda 
Murgaša: – Počujete ma? Počuje-
te ma? Počuje ma niekto...? – Pán 
Stenger ihneď telefonoval reveren-
dovi, že jeho hlas počul  ve ľmi dob-
re aj napr iek tomu, že vonku zúr i -
la si lná búrka.

Prenosy hlasu takýmto spôso-
bom neboli dovtedy známe. Vzá-
pätí uskutočnil i  cez Murgašov 
rádiový systém osobný rozhovor me-
dzi starostom Connellom zo Scran-
tonu a starostom Kirekendallom 
z Wilkes-Barre.  

■ SPORY O PRVENSTVO
Spory o pr ior itu toho č i  onoho 

vynálezu nie sú medzi vynálezca-
mi ojedinelé. Takýto spor  o pr ior i -
tu  vynálezu  bezdrôtovej telegraf ie 
vznikol medzi profesorom Fessen-
denom a Marconim. Súdne pojed-
návanie tr valo nieko ľko rokov. Na-
pokon na základe súdnych výpove-
dí  viacerých svedkov z odborných 
kruhov prvenstvo v tomto vynále-
ze nepr iznali  ani žalovanému, ani 
obžalovanému, ale  nášmu rodáko-
vi Jozefovi Murgašovi, k torý niko-
ho nežaloval ani sa s nijakým vy-
nálezcom nesúdil. 

Jeho objavy v bezdrôtovej te-
legraf i i  a maliarske diela boli len 
zlomkom jeho č innosti a akt i -
vít . Pod ľa dostupných dokumen-
tov Murgašovu maliarsku tvorbu 
v Spojených štátoch amerických 
reprezentuje pr ibl ižne štyr idsaťpäť 
obrazov.  Na Slovensku okolo 
dvadsať obrazov...

Bol spoluzakladate ľ Sloven-
skej l igy v Amerike. Spoluautor jej 
memoranda. Predseda vojnovej 
Slovenskej národnej rady v Ameri -
ke.  Pre šírenie národného, kultúr-
neho a cirkevného ducha založil a 
redigoval slovenský týždenník Ka-
tolík a spolu  s Jozefom Joščákom 
založil i  a vydávali slovenský i lus-
trovaný humorist ický časopis Ša-
šek. Pr ispieval doň i  ostrými  ka-
r ikatúrami. Svojimi náučnými č lán-
kami v per iodiku Jednota pomáhal  
vzdelávať krajanov. Písal osvetovo  
zamerané č lánky: o tabaku a škod-
livost i fajčenia, o alkohole a jeho 
nedobrom vplyve na ľudský orga-
nizmus, o elektr ine a jej využívaní 
na prospech ľudí, o cemente a jeho 
funkcii pr i stavbách budov,  o sln-
ku a ďalších vesmírnych telesách, 
o slovenskom pravopise...

Bol predseda a hlavný poklad-
ník akcie  Mil ióndolárová  zbier-
ka amerických Slovákov na pomoc 
oslobodeniu svojich bratov  spod  
jarma maďarského út laku v rodnom

kraji. Ako prvý pr ispel do nej 
sumou päť t isíc dolárov. Podporo-
val vznik nového štátu Čechov a 
Slovákov na rovnoprávnych pr incí-
poch dvoch národov. Jeho podpis 
je aj pod známou Pit tsburskou do-
hodou z 30. mája 1918.  

 
■ MILIÓNOVÝ ŠEK
Po podpísaní dohody Murgaš 

odovzdal profesorovi T. G. Masary-

skom štúdiu pokračovať na uzná-
vanej Výtvarnej akadémii v Mní-
chove. Tú však už nedokonč i l.  Tr i 
mesiace pred zavŕšením štvorroč -
ného štúdia ho tajomník novovy-
menovaného bystr ického biskupa 
Rymélyho nemilosrdne odvolal zo 
štúdia a pr ikázal mu, aby ihneď na-
stúpil za kaplána v Dubovej. Pred 
biskupom ho bývalý spolužiak Hav-
rányi alias Havran označ i l  za pan-
sláva a kolotoč jeho šikanovania sa 
rozbehol na plné obrátky. Vo ve ľmi 
krátkom čase ho pomaďarčený ta-
jomník preloži l do Ľupče, potom do 
Chrenovca.

 
■ EXIL ZA MOROM
Aby sa dostal z tohto šikano-

vania, rozhodol sa Jozef Murgaš 
v roku 1896 odísť do Ameriky. Roz-
predal svoje obrazy, aby si mohol 
kúpiť najlacnejší lodný lístok do 
podpalubia, rozlúč i l  sa so svojimi 
starnúcimi rodičmi, bratom, Tajov-
čanmi a s bo ľavým srdcom sa po-
bral do preňho neznámeho sveta.

Hneď po príchode do Wilkes-
Barre v Pennsylvánii dobudoval – 
spolu s nieko ľkými krajanmi – malý 
drevený kostol a pre deti zr iadil 
jednotr iednu slovensko-anglickú 
školu. A pusti l sa aj do ďalších ná-
kladných stavieb. V podkroví fary 
si vybudoval ateliér a v suteréne 
skromnú dielničku – laboratór ium.

V ňom vytrvalo bádal a vedec-
ky pracoval.  Postupne mu  v USA 
uznali tr inásť patentov. Dvanásť 
z oblast i rádiotelegraf ie a jeden 
vynález  na rybársky navijak. Mur-
gaš bol tot iž po celý život aj váš-
nivým rybárom. Rovnako zanie-
tene zberal motýle. V zbierke mal 
vyše deväť t isíc exemplárov. Po-
važovali ho za jedného z popred-
ných lepidopterológov v USA. Pr i 
chytaní motý ľov mu výdatne pomá-
hali i  krajania, najmä školáci našli 
v tom tiež ve ľkú záľubu a poučenie.

■ NÁVŠTEVA PREZIDENTA
V auguste 1905 nečakane za-

vítal do Murgašovho skromné-
ho laboratór ia v tedajší prezident 
USA Theodore Roosevelt. Vraj po-
čul ve ľa chvály o Murgašových vy-
nálezoch v bezdrôtovej telegraf i i 
a chcel to všetko vidieť na vlast-
né oč i . Prekvapený vynálezca mu 
stručne vysvetl i l  pr incíp svojho 
vynálezu a názorne mu predvie-
dol jeho funkčnosť. Prezident bol 
s predvedenou ukážkou ve ľmi spo-
kojný a pr is ľúbil mu vládnu pomoc. 
Č i  ju aj dostal, o tom nie je nikde 
zmienka...

V tom istom roku ako prvý na 

kovi šek na deväťstošesťdesiat t isíc  
amerických dolárov. Bol to dar ame-
r ických Slovákov z akcie Mil ión-
dolárová zbierka  pre ut láčaných 
krajanov pod Tatrami. Žia ľ, adre-
sátom nepr išla. Zato v poslednom 
období sa  v t lač i  objavujú zdôvod-
nenia, že túto zbierku venova-
li americkí Slováci na podporu č i 
vklad  do „devízového fondu“ v no-
vovzniknutej  ČSR, respektíve na 
„základný valutový fond ČSR“. Ne-
pr ipadá vám takáto štyl izácia na to 
obdobie nezvyčajná?

V roku 1920 sa Murgaš po 
takmer štvr ťstoročnom pobyte 
v Amerike rozhodol navštíviť rod-
ný kraj. Ihneď po príchode napí-
sal prezidentovi Masarykovi l ist so 
žiadosťou o pr i jat ie. Okrem iného 
v ňom uviedol: „Keďže moje vynále-
zy sú patentované len v Spojených 
štátoch amerických, som ochotný 
darovať všetky moje patenty čes-
koslovenskej vláde s úmyslom, aby 
ich využívala, ako to uzná za vhod-
né a užitočné. Svoje vedomosti a 
skúsenosti chcem odovzdávať svo-
j im krajanom v oslobodenej vlas-
t i...“    

Urč i l i  mu termín a pozvali ho 
do Prahy. Pr išiel do prezidentskej 
kancelár ie v dohovorenom čase, 
ale pán prezident ho nemohol pr i -
jať pre zaneprázdnenosť. Vedúci 
prezidentskej kancelár ie ho poslal 
na ministerstvo školstva. Tam mu 
sekčný šéf ponúkol, aby na nie-
ktorej slovenskej škole vyučoval 
náboženstvo, a nie elektrotechni-
ku, ako chcel. Vraj nemá na vyučo-
vanie elektrotechniky ani pre prácu 
vo výskumnom ústave pre rádio-
techniku požadované technické 
vzdelanie. 

Darmo Murgaš argumentoval, 
že pr i bádate ľskej práci preštudo-
val ve ľa technickej l i teratúry, je vy-
nálezca – autor  tr inást ich paten-
tov. Niektoré z nich sú svetového 
významu. V Amerike je už nieko ľko 
rokov poradcom v oblast i bezdrôto-
vej telegraf ie a rádiotechniky. Č le -
nom Amerického inšt itútu elektro-
technických inžinierov, Americkej 
spoločnosti pre psychický výskum, 
Wyominskej histor ickej a geologic-
kej spoločnosti a iných význam-
ných odborných inšt itúcií. 

– Mám ocenenia rôznych ve-
deckých spoločností. Tu sú, –  uká-
zal. – Je to var imálo?

Nestač i lo to.
Jozef Murgaš sa aj prot i svo-

jej pôvodnej vôli zostať a pracovať 
v rodnom Slovensku rozhodol odísť 
späť do Ameriky. Bolo to už dru-
hé vypudenie z rodnej vlasti. Zne-
uznanie č loveka, ktorého bez roz-
pakov môžeme považovať za jed-
nu z naj jagavejších ozdôb sloven-
ského národa.

■ KRÍŽNIK MURGAŠ
Po návrate do Ameriky ho pre-

zident USA Calvin Coligde v roku 
1925 vymenoval za predsedu pr-
vej Komisie pre rádiokomunikácie 
Spojených štátov amerických. Žia ľ, 
zo zdravotných dôvod a na odpo-
rúčanie svojho lekára túto funkciu 
už nemohol pr i jať.Dvanásteho ok-
tóbra 1944 pomenovali  USA jednu 
z vojnových námorných lodí  Reve-
rend Jozef Murgaš. 

Pennsylvánia hrdá na to, že 
môže vzdať hold reverendovi Jo-
zefovi Murgašovi, vyhlásila 12. no-
vember za Deň Jozefa Murgaša.

My doma, v jeho rodnej vlas-
t i na tohto všestranne vzdelaného 
a nielen na svoju dobu výnimočné-
ho č loveka akosi zabúdame.Dar-
mo. Ľudská závisť býva nevyspyta-
te ľná.Rozsieva nenávisť,  zlo, ska-
zu, k toré zvyknú zahubiť aj tých, 
čo ich sejú.

V celoživotnej púti sa nášmu 
rodákovi Jozefovi Murgašovi ušlo 
tej závist i a nenávist i za plný ba-
toh. Nerozdával z neho. S poko-
rou si ho odniesol do svojho hrobu. 
Zomrel pred osemdesiat imi piat imi 
rokmi v ďalekom  pensylvánskom 
meste Wilkes Barre. Jeho životným 
krédom bolo siať ľudské dobro, aby 
č lovek nebol č loveku vlkom...

JoJoozezezefff VrVrVranankaka ((( (((vľľvľvľavavavavo)o)o)o) a aa v v vvveľeľeľeľvyvyvyvyslslslslslslslaaananananananaaaaaneececcccc U U UUU UUUUUU USSASASASASASASSAASAA TT TTT T. SeSeeSeSeSeSeSSSSSeedggdgwickck v v r roodddisisiskukk  JJJ. MuMurgrgrgrgaššaša a a v v TaTTaTajjojoveveve.
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Zbierkový fond je hotový klenot

Paletu venoval krajine

Priniesli úctu k tradícii aj veľa potešenia

vlastivedného (etnografické, archeolo-
gické, historické, numizmatické, ume-
lecko-historické, výtvarné, archívne a 
knižné) aj prírodovedného charakteru 
z celého územia Slovenska. Rozsah 
zbierkového fondu, získaného najmä 
darmi uloženými v priestoroch múzea 
v Národnom dome, podmienil výstav-
bu prvej účelovej budovy múzea (1906 
– 1907) podľa projektu Michala M. 
Harminca, dnes národnej kultúrnej pa-
miatky. V roku 1908 v nej sprístupni-
li prvé expozície. Od roku 1927 pôso-
bil vo funkcii tajomníka Muzeálnej slo-

venskej spoločnosti a neskôr správ-
cu múzea Ján Geryk, ktorého organi-
začné schopnosti v symbióze s rozma-
chom prvej československej republiky 
priniesli mimoriadny a všestranný roz-
voj múzea. 

■ DRUHÁ BUDOVA
V roku 1933 sprístupnili návštev-

níkom druhú účelovú budovu múzea, 
postavenú opäť podľa projektu M. M. 
Harminca, aj vďaka korunovej zbierke 
celého národa v rokoch 1928 – 1932. 
Architektonické riešenie objektu je 

Po zrušení Matice slovenskej sa koncom 19. storoč ia stále častejšie objavovali myšlienky o potrebe po-
staviť v Martine inštitúciu, ktorá by bola dôstojným priestorom pre slovenské divadlo a knižnicu. Po 
skonfiškovaní matičných zbierok ostali Slováci bez ústrednej inštitúcie, ktorá by sa okrem iného zaobe-
rala aj zbieraním a opatrovaním národných literárnych pamiatok. A tak sa na podnet podpredsedu, reži-
séra a herca Slovenského spevokolu Andreja Sokolíka, ktorý vystúpil na zasadnutí Slovenského spevo-
kolu 9. mája 1885, začalo uvažovať o postavení novej budovy. 

Slovenská krajinomaľba má mnoho skvelých reprezentantov. Patrí 
k nim aj akademický maliar František Sklenár, ktorý sa uprostred 
júna v zdraví dožíva  významného životného jubilea – sedemdesia-
tich piatich rokov.

Miestny odbor Matice slovenskej v Žiline v spolupráci s tamojším 
D MS každý rok v máji pripravuje podujatie s názvom Naše talenty. Toh-
to roku sa prehliadka žiackych talentov uskutočnila už po piaty raz. 
A že toho nadania ukázali školáci na pódiu nemálo, prezradil neutícha-
júci potlesk na záver programu. 

Múzejnícka činnosť patrí k najvýznamnejším prínosom Matice slovenskej

František Sklenár má sedemdesiatpäť

Naše talenty 2014 v  Žiline refl ektovali významné výročia a jubileá

Peter MULÍK – Foto: archív SNN

Narodi l  sa v ko líske nášho ná-
rodného ž ivota  v Mar t ine -Vrút-
kach (1939).  Po ukončení zák lad-
nej  školy začal  študovať  v Mar t i -
ne učňovskú školu,   kde popr i  sku-
soch v hereckom súbore ho na 
dráhu vý tvarného umelca navie -
dol   Mar t in Benka, k tor ý vybadal 
jeho ta lent .  Sk lenár na jeho po -
pud prestúpi l  na Školu umelecké-
ho pr iemyslu v Brat is lave a po je j 
úspešnom absolvovaní sa pr ih lá-
si l  na VŠVÚ, kde sa mu venoval i 
také  osobnost i  s lovenského ma-
l iarstva ako prof.  Ladis lav Čemic -
ký,  prof.  Ján Mudroch a prof.  Ru-
dol f  Fi la.  Po promóci i  ho ž ivotné 
osudy zavial i  do Chebu, kde pôso -
bi l  vo sfére archi tek túr y a propa-
gác ie.  V rokoch1970  – 1999 uč i l 
na Škole úž i tkového vý tvarníc tva  
v Košic iach a popr i tom sa veno -
val  svojmu pr imárnemu vý tvarné -
mu zaujat iu  – s lovenskej  kraj ine, 
kvet inovým  zát iš iam a t vorbe por-
t rétov. Svoje die la vystavoval  po MaMaMaaMaMajsjsteter r F. SSklkleenenárár p pririri p p prárárárárrárárárr ci vv s svvovovovovoovovvvvv jojoojj m mm mmmm atatatataa elellleeliiiéééééiiéiiiéii riiiiiiririri.....

Nielen mňa, ale urč i te t isí -
ce matič iarov po celom Sloven-
sku pobúril i č lánky bývalého 
správcu Matice slovenskej Jána 
Eštoka proti národnej ustano-
vizni. Ešte  ako aktívneho vyso-
kého dôstojníka v našich ozbro-
jených silách ma pozvali na nie -
ktoré zasadania Matice sloven-
skej (trebárs v Trebišove) a bolo 
mi všeli jako pri pohľade na jeho 
servilnosť,  ako sa poklonkoval 
predchádzajúcemu predsedovi 
MS Jozefovi Markušovi a po jeho 
neúspešnej kandidatúre na post 
predsedu MS mu nevedel prísť 
na meno.

Myslím si, že v celej matičnej 
obci zavládlo prekvapenie, keď  ho 
bez konkurzu predseda Jozef Mar-
kuš vymenoval do tej to zodpoved-
nej funkcie. A potom sa to začalo. 
Preš ľapy  predchádzajúceho pred-
sedu  MS vôbec nekr i t izoval a ne-
dával dozornému výboru na r ieše-
nie, ale v t ichosti s jeho konaním 
súhlasi l .  A ešte sa vždy aj pr i mo-
j ich návštevách v Mar tine chvál i l , 
aké dosahuje výsledky. Trebárs 
aký zázrak dokázal so zavedením 
mobi lných telefónov. V duchu som 
sa na tom schuti zasmial...            

V neprajných denníkoch Sme 
a Korzár kr i t izoval prí jmy predsedu 
M. Tkáča, ale o svoj ich pôži tkoch 
v správcovskej funkci i  mlčal ako 
par t izán. Prečo nespomenie, že te-
rajší predseda MS hravo zvláda aj 
jeho funkciu a od Matice slovenskej 
za to neber ie ani euro. A naopak, 
ko ľko peňazí dal MO MS zo svo-
j ich vlastných peňazí, aj keď  ne-
musel. Aj môj odbor  v Košiciach-
Myslave podpor i l  č iastkou de-
väťdesiat eur na t lač  farebných 
diplomov, k toré slúžia ako vec-
né ceny na krajské matičné festi -
valy s lovenského slova, rozprávok 
a ľudovej piesne, k toré som pred 
desaťroč ím ako r iadi te ľ  Domu MS 
v Košiciach založi l  a dodnes sa na 
ich zúčastňujú stovky žiakov a štu-
dentov z celého východu Sloven-
ska.

Takže, pán bývalý správca 
MS, častejš ie si pr ipomínajte bib-
l ické: „ Ak si nevinný, hoď  kame-
ňom...“  Netr iafaj te však urážkami 
tých, čo Matic i s lovenskej naďalej 
pomáhajú   na úkor svojho vo ľného 
času a za vlastné peniaze. Dajte 
už Matic i pokoj a venujte sa iným 
svoj im zá ľubám. Ver te, chceme na 
vás a vaše prak tiky zabudnú ť,  čo 
vám matič iar i dal i  jasne najavo vo 
vo ľbách do výboru Matice sloven-
skej na jej poslednom snemovaní 
v roku 2013.

                                                                               
František MRVA 

Dom Mat ice sloven-
skej  v  Dunajskej  St rede 
ponúka v zmysle zákona č . 
176/2004 Z .  z .  o naklada -
ní  s  majetkom verejnopráv-
nych inšt i túci í . . .  a  v  súlade 
s § 281 a nasl .  Obchodného 
zákonníka  odpredaj   preby-
točného  motorového  vo -
z idla vo vlastníc tve  Domu 
Mat ice slovenskej   v  Du-
najskej  St rede  kateg.  M1, 
značka Škoda Fel íc ia ,  Typ 
EGF613,  kubatúra 1,6 ,  mod-
rá metal íza ,  t yp HATC-
HBACK; počet  najazdených 
ki lometrov 156 783,  rok v ý-
roby 1999;  bez STK;

Dom Mat ice slovenskej 
v  Dunajskej  St rede odpre -
dá motorové voz idlo za na -
jv yššiu ponúknutú cenu. 
Informácie na te lef.  č . 
031 552 51 83 Mobi l  :  0905 
300 463.

A stále hrá
hrdého matičiara...

N Á Z O Rv strohom a racionálnom štýle funk-
cionalizmu, jeho vnútorné vybavenie 
a najmä koncepčné poňatie a estetic-
ky pôsobiaca inštalácia stálych expo-
zícií (Národná galéria Slovenska, ná-
rodopisná, historická, numizmatická, 
archeologická a prírodovedná expozí-
cia) z rokov 1933 – 1938, ktoré sa roz-
prestierali na rozlohe 4 620 štvorco-
vých metrov, zaradili národné múzeum 
medzi najmodernejšie a najväčšie eu-
rópske múzeá tých čias. 

V roku 1941 tu otvorili expozíciu 
venovanú Milanovi Rastislavovi Štefá-
nikovi. Do roku 1948 bolo SNM spol-
kovým múzeom Muzeálnej sloven-
skej spoločnosti, v roku 1948 bolo 
poštátnené a v roku 1961 zákonom 
č. 109 Slovenskej národnej rady ho 
administratívne zlúčili so Slovenským 
múzeom v Bratislave s profiláciou ako 
celoslovenské etnografické múzeum 
špecializované na záchranu, výskum, 
dokumentáciu a prezentáciu ľudovej 
materiálnej a duchovnej kultúry na 
Slovensku. V súlade s uvedenou špe-
cializáciou začalo múzeum od roku 
1964 budovať celoslovenskú expo-
zíciu ľudovej architektúry a bývania, 
dnes známu ako Múzeum slovenskej 
dediny. 

Toto zameranie koncepčne ne-
narušilo ani prevzatie správy umelec-
kej pozostalosti a nehnuteľného ma-
jetku Martina Benku (Múzeum Marti-
na Benku), ani neskorší vznik Múzea 
Karola Plicku a potvrdzuje ho aj vznik 
pracovísk, dokumentujúcich deji-
ny a kultúru národnostných menšín ži-
júcich na Slovensku (Múzeum kultúry 
Čechov na Slovensku, Múzeum kultú-
ry Rómov na Slovensku). Poslednou 
zmenou (2004) je zlúčenie dvoch sa-
mostatných pracovísk národného mú-
zea v Martine (SNM-Etnografické mú-
zeum a SNM-Múzeum Andreja Kme-
ťa) do jedného organizačného útvaru 
pod názvom Slovenské národné mú-
zeum – Múzeá v Martine. 

celom bývalom Česko -Slovensku. 
Očarený rázovi t ými regiónmi maj -
ster Sk lenár hovorí,  že pochá-
dza zo st redného Slovenska, 
kde je pr írodných krás na roz-
dávanie, a j  keď  je celá s loven-
ská kraj ina príťažl ivá a zaujíma-
vá. Preto tá láska a obdiv.  Prá-
ve v je j  rázovi tost i ,  jednoduchost i 
a č is tote pôvodnej  archi tek túr y sa 
ukr ýva aj  ve ľa umu  a š ikovnost i 
s lovenského ľudu. A to práve fas-
c inuje mnohých umelcov, a le aj 
návštevníkov.

Len nedávno pr ipravi l  výber 
zo svojej  t vorby pre zahraničných 
Slovákov a prezentoval  ho v sú-
kromných  galér iách v Kanade. 
Jeho obrazy v lastn ia zberatel ia 
v  Angl icku, Maďarsku, Česku, vo 
Švajč iarsku, v Nemecku, Kanade 
a USA. Tento umelec ž i je a t vorí 
v Kecerovc iach pr i  Košic iach. Do 
ďalších t vor ivých rokov mu želá-
me pevnú ruku a pevné zdravie.

(fm)

Naše talenty sú nesúťažnou 
prehliadkou detskej umeleckej tvori-
vosti, ktorá čerpá z pôvodnej tvorby 
slovenských literárnych a hudobných 
autorov, ľudovej slovesnosti a tradí-
cií. Keďže si v tomto roku pripomí-
name 170. výroč ie slovenskej štátnej 
hymny, odrazilo sa to vo vystúpení 
žiakov ZŠ Kolárovice, ktorý pre DFS 
Kolárik zostavila jeho vedúca Elena 
Schmutzová. Základná škola Lysica 
k 1 120. výroč iu smrti kráľa Sväto-
pluka a Roku kráľa Svätopluka prišla 
s divadelným predstavením o Sväto-
plukovi a povestných troch prútoch, 
ktoré pripravila Mgr. Dana Smolko-
vá. Deti z Lysice vystriedali na pó-
diu Lietavské perličky – žiaci ZŠ Lie-
tava, ktorí krásnymi hláskami sprí-
jemnili toto žilinské májové dopo-
ludnie. Piesne so žiakmi nacvič ila 
zástupkyňa riaditeľa školy Mgr. Tatia-

O Z N A Mna Obložinská. Školáci zo ZŠ Slo-
venských dobrovoľníkov zo Zádub-
nia pod vedením uč iteľky Mgr. Alžbe-
ty Bušíkovej v komponovanom pás-
me ukázali, na čo všetko sa môžeme 
ísť pozrieť do divadla, počnúc ope-
rou č i operetou, cez balet, pantomí-
mu a muzikál, konč iac ľudovým tan-
com. Tanečné vystúpenie žiakov ZŠ 
R. Zaymusa  pripomenulo, ako sa 
kedysi tancoval twist, a žiaci ZŠ na 
Oravskej ulici v Žiline predviedli tra-
dičnú svadbu. Krásu folklóru prinies-
li aj vystúpenia šikovných taneční-
kov uč iteľky Jany Brxovej v pekných 
detských krojoch. A napokon hľadis-
ko nadšene roztlieskali „šumné dzif-
čata“ opäť zo ZŠ R. Zaymusa, ktoré 
temperamentne zatancovali Karičku, 
čo bol zreteľný choreografický prínos 
uč iteľky Mgr. Koriny Bielikovej, ktorá 
tancovala v súbore. 

Za prípravu vydareného poduja-
tia poďakoval všetkým zainteresova-
ným predseda MO MS v Žiline Ing. 
Pavol Jurecký a spoločne s tajomníč-
kou Zuzanou Miškovskou.

(zm)

Správny výbor pre výstavbu 
Národného domu v Mar tine sa usta-
novil 20. marca 1887 pod vedením 
advokáta a polit ika Matúša Dul-
lu. Výbor požiadal slovenskú ve-
rejnosť o f inančnú pomoc. Národ-
né noviny uverejnil i výzvu na zís-
kanie f inančných prostr iedkov for-
mou spoluvlastníckych podielov vo 
výške päťdesiat zlatých. Mar tin-
skí advokáti zostavili projekt stav-
by ako súkromno-podnikate ľskú 
vec. Znamenalo to, že v prípade zá-
kazu spolku sa nemohol jeho ma-
jetok (budova) zhabať, ako sa to 
stalo s prvou matičnou budovou.
 

■ KMEŤOV POMNÍK
Slovenské národné múzeum 

v Martine patrí k najvýznamnejším kul-
túrnym inštitúciám na území Sloven-
skej republiky. Vznik, vývoj, činnosť 
a budovanie zbierkového fondu SNM 
v Martine sú úzko spojené s pôsobením 
významných osobností našich národ-
ných dejín konca 19. storočia – And-
reja Kmeťa, Andreja Halašu, Jána Pet-
rikovicha či Karola A. Medveckého. 
Predovšetkým zásluhou Andreja Kme-
ťa bola v apríli 1893 založená Muzeál-
na slovenská spoločnosť, ktorej cen-
trálnym a programovým cieľom bolo 
práve vytvorenie národného múzea. 
Od svojho začiatku získavalo zbierky 
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O polarizácii sa  den-
ne presviedčame. Na globál-
nej i lokálnej úrovni, v mes-
tách i v dedinách, v národoch 
i v rodinách, a pravdaže aj 
v stranách a v spolkoch. Na 
našom naďalej krásnom Slo-
vensku sa „de facto“ až do 4. 
júna 1920 – keď sa, ako kaž-
dý Slovák vie (?), v Trianone 
potvrdili jeho plus-mínus te-
rajšie hranice a meno „Slo-
vensko“ sa objavilo na mape 
– polarizovalo na princípe ja-
zyka. Bojovalo sa už od čias 
Bernoláka a Učeného tovariš-
stva, a potom Štúra a Tatrína 
„za tú našu slovenčinu“. Len 
na okraj – aj keď to na okraj 
nepatrí – Tatrín vznikol pred 
sto sedemdesiatimi rokmi 
a minulý víkend si to mikuláš-
ski matičiari spolu s mestom 
dôstojne pripomenuli. Napo-
kon kto iný: Štúrovu tatrínsku 
myšlienky o jednote milovní-
kov národa a života sloven-
ského si osvojila jeho nástup-
kyňa Matica slovenská.

Dnes je princíp polarizá-
cie iný. Už nie na báze jazy-
ka, veď ten máme podľa zá-
kona „ošetrený“ všade, aj na 
zmiešanom území, akurát že 
sme sa ešte nenaučili záko-
ny dodržiavať a ich dodržia-
vanie vymáhať. Dnes je prin-
cípom polarizácie „život slo-
venský“. Za a proti. Za klasic-
kú rodinu, za duchovné, kul-
túrne a spoločenské tradície, 
za využívanie Bohom nám da-
ných podmienok a príležitostí 
na pokojný a slušný život, na-
šej pôdy a vody, našich nád-
herných hôr, údolí a potokov, 
za prácu pre ľudí... Alebo pro-
ti tomu všetkému. 

Otázka napokon stojí aj 
tak: čo nás „ťahá“ za a čo pro-
ti. Kde stoja médiá, naše ško-
ly, naše strany, naše spolky, 
napokon aj cirkvi? Dokáže-
me sa udržať pri osvedčených 
tradíciách, alebo sme už totál-
ne a globálne podľahli svetu 
a jeho „spolkom“ a „volkom“? 
V ťažkých podmienkach, keď 
akoby na nič z okruhu „za“ 
neboli peniaze. Tí „proti“ sa 
pritom v nich topia. Jeden 
z pomaly zabudnutých politi-
kov zvykol hovorievať: kde je 
vôľa, tam je cesta. Ostal nám 
ešte dostatok vôle?

Aj v tomto roku sa KOMPa – Panoráma 
súčasného umenia - doplavila do Nových 
Zámkov, aby potešila milovníkov výtvarné-
ho umenia výtvarnými dielami 21 výtvarní-
kov zo Slovenska a  z  Maďarska.

Organizátorom výstavy je Novozámoc-
ký Rotary club a mesto Nové Zámky. Vý-
stava KOMPa  je  príkladom dobrej cezhra-
ničnej spolupráce umelcov dvoch krajín. A 
prečo práve KOMPa umelcov?  Odpoveď 
na túto otázku odznela v prejavoch organi-
zátorov výstavy a  primátora mesta Moson-
magyaróvár Dr. Nagy Istvána: „Kompa umel-
cov je takáto. Premáva medzi dvomi brehmi, 
prepravuje ľudí s podobnými názormi, ľudí so 
spoločnou vôľou, ľudí, ktorý sa chcú spoznať. 
A byť spolu. Nech je jedným brehom Sloven-
sko a druhý breh nazvime Maďarskom.“ Do 
skupiny 21 výtvarníkov vystavujúcich  foto-
grafie, maľby, grafiku, plastiku, sklo a bižuté-
riu patria aj dvaja Novozámčania: Angelika 
Holomáňová a Viktor Pischinger.  

V Nových Zámkoch  bude výstava 
sprístupnená verejnosti do 12. júna 2014. Na-
sledujúcou zastávkou KOMPy bude Dunaj-
ská Streda a následne maďarské mestá So-
morja a Győr. 

(helrus)

7. júna
– pred sto dvadsiatimi piatimi 

rokmi v Martine dokončili príprav-
né práce pre zriadenie Národné-
ho múzea a ústrednej knižnice 
Národného domu, čím sa martin-
skí vlastenci snažili plniť program 
Matice slovenskej, hoci tá už bola 
zakázaná;  o rok  obe  inštitúcie aj 
slávnostne otvorili

– okrúhle jubileum má speváč-
ka a herečka Jana Hubinská 

8. júna
– stošesťdesiatpäť rokov je 

odvtedy, čo cisár František Jozef 
I. nariadil v roku 1849 vytvoriť na 
celom území monarchie žandár-
sky zbor so sieťou  staníc v mes-
tách a vo väčších  obciach; taká-
to ozbrojená zložka štátu dovte-
dy u nás nejestvovala, žandárske 
stanice boli len v severotalian-
skych provinciách, kde ich päťde-
siat rokov predtým založil cisár 
Napoleon 

– pred sto desiatimi rokmi sa 
v Moravskom Lieskovom narodil 
herec a režisér Martin Hollý st. 
(1904 – 1965), priekopník insce-
nácií slovenskej klasickej kome-
diálnej tvorby, otec filmového re-
žiséra Martina Hollého ml.

– pred dvadsiatimi piatimi rok-
mi (1989) bola na Slovensku po-
sledná poprava, obesený bol vrah 
Štefan Svitek

– desať rokov je od smrti herca 
a režiséra Petra Debnára (1941 – 
2004)

9. júna
– pred osemdesiatimi rokmi 

zomrel najväčší znalec Komen-
ského diela  historik Ján Radomil 
Kvačala (1862 – 1934)

11. júna
– päťstosedemdesiatpäť rokov 

je odvtedy, čo uhorský kráľ Al-
brecht Habsburský daroval v roku 
1439 svojej manželke Alžbete 
pyšné hrady slovenských veľmo-
žov: Trenčín, Starhrad, Strečno, 
Považský hrad, Vršatec a Súču

– stopätnásť rokov je od naro-
denia slovenského lekára európ-
skeho formátu pediatra, detského 
chirurga, organizátora  moderné-
ho lekárstva a lekárskej osvety na 
Slovensku, dlhoročného prednos-
tu Detskej kliniky LF UK v Brati-
slave prof. Alojza Churu (1899 
– 1979), ktorého  povojnový re-
žim prepustil z kliniky, uplatnenie 
našiel v trenčianskej nemocnici; 
jeho život by si zaslúžil  literárne 
spracovanie  

– pred sedemdesiatimi rok-
mi zomrel v medzivojnovom čase  
známy vydavateľ a kníhkupec Pe-
ter Kompiš (1886 – 1944)

– štyridsať rokov je od smrti spi-
sovateľa pre deti a mládež, pub-
licistu a redaktora  Jozefa Horá-
ka (1907 – 1974), autora románov 
a povestí s tematikou banských 
tradícií Banskej Štiavnice 

– dvadsaťpäť rokov čo zomrel 
režisér Činohry SND a peda-
góg VŠMU Jozef Budský (1911 
– 1989); nezabudnuteľné boli naj-
mä jeho inscenácie poézie: Botto-
vej Smrti Jánošíkovej  a Sládko-
vičovej Maríny, dramatickým die-
lam dával nové vyznenie, ako he-
rec vynikol vo filme Vlčie diery

12. júna
– osemdesiatpäť rokov sa do-

žíva kňaz, disident, spisovateľ 
a charitatívny pracovník Anton 
Srholec

13. júna
– pred deväťdesiatimi piatimi 

rokmi zomrel v Budapešti básnik 
a prekladateľ Peter Bella Horal 
(1842 – 1919)

(jč)
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Marián TKÁČ
predseda  Matice slovenskej

Princípy 
polarizácie

S P R Á V A

Uctili si jubileum Matice slovenskej

Boria ľahostajnosť k  veciam národným 

Kvalita života Slovákov v južných regiónoch

V základnej škole v Jasove  uskutočnili už 8. ročník festivalu Jasovská matičná paráda. Škola je jedi-
nečná tým, že takmer  celý pedagogický zbor na čele s riaditeľkou PaedDr. Alžbetou Mačatovou je č le -
nom tamojšieho MO MS. K 150. výroč iu Matice slovenskej pripravili nádherný program slova, tancov, ale 
aj ľudového spevu. 

Matičný odbor vo Veľkej Lomnici má dvadsať činorodých rokov

V rámc i  fest iva lu  sa uskutoč -
n i la  a j  s lávnostná akadémia.  Vy-
s túp i l i  na ne j  ž iac i  v yšších roční -
kov ško ly   s  pásmom, k toré pr i -
prav i l  zak ladate ľ  Jasovske j  ma-
t ičnej  parády Frant išek Mr va.  
Do Jasova na t ie to  dve v ýznamné 
mat ičné ak t iv i t y  zaví ta l  l i te rárny 
vedec a dekan F i lozof icke j  faku l -
t y  UPJŠ v Koš ic iach prof.  PhDr. 
Ján Gbúr,  CSc.  Počas tohto ma-
t ičného sv iatku oceni l i  r iad i te ľku 
ško ly  PaedDr.  A .  Mačatovú Pa-
mätným l is tom predsedu Mat ice 
s lovenske j  Ing.  Mar iána Tkáča, 
PhD.,  a  Z latou kn ihou Mat ice s lo -
venskej  za je j  pr ínos pr i  rozví janí 
mat ičných ak t iví t  v  mat ičným du -
chom ž i júce j  ško le,  k torá je  pr í -
k ladom pre všetky zák ladné ško -
ly  v  ce le j  SR.

(fm)

Uprostred mája tohto roka sa 
z išla neveľká skupina mat ič ia -
rov z Veľkej Lomnice na svo -
je j  výročnej schôdzi a zároveň 
si  pr ipomenuli  20. výroč ie zalo -
ženia miestneho odboru. Počas 
týchto rokov ho viedol obetavý 
a neúnavný  č inovník Matej Šu-
lej ,  k tor ý pracoval  v Mat ici  a j 
na okresnej úrovni v rámci pod-
tatranského kraja . 

V súčasnost i  je M. Šulej  č le -
nom Krajskej  rady MS Prešovské-
ho kraja a zúčastňuje sa spolu 
s ďalšími mat ič iarmi na všetkých 
významných kul túrnych poduja-
t iach organizovaných MS, ako sú 
Dni Mesta Spišská Stará Ves, au-
gustové  Mat ičné  mar t inské sláv-
nost i ,  Večer y s Jankom Si lanom 
vo Važc i  – v jubi le jnom roku  100. 
výroč ia  jeho narodenia a 30.  vý-
roč ia smr t i  – a Štúrov deň  v Levo -
č i ,  k tor ý sa  každoročne pr ipravu-
je v ok tóbr i . 

V Mat ic i  n ie je teda nováč ik . 
Rovnako intenzívne pracuje aj 
v organizác i i  po l i t ických väzňov 
a záleží mu na pravdivom obra-
ze s lovenskej  histór ie.  V správe 
na výročnom rokovaní zdôrazni l 
myšl ienku, že Mat ica  je v každom
z nás, len si  to v dostatočnej  mie -
re neuvedomujeme. Preto pr ik la -
dá taký význam pôsobeniu miest-
nych odborov, pokr ývajúc ich celé 
územie Slovenskej  republ iky. 
Správa obsahovala fak tograf ic -
ké údaje o spoluprác i  s obecnou 
samosprávou, c i rkvami aj  so spo -
ločenskými organizác iami.  Sym-
pat ické je,  že č innosť  odboru MS 
podporuje i  starosta obce Ing. Pe-
ter Duda, k tor ý sa na schôdzi  zú-
častni l  a vo svojom vystúpení to 
aj  pat r ične vy jadr i l .  Národné cíte -
nie sa prejav i lo t iež v kul túrnom 
programe, k tor ý spolu so ž iačka-
mi pr ipravi l i  uč i te ľky miestnej  zá-
k ladnej  školy.  Nadviazal i  ním na 

t radične usporadúvané poduja-
t ia,  akými sú predvianočné st ret-
nut ia rodákov z oboch st rán Ta-
t ier,  faš iangové zábavy a vystúpe-
nia fo lk lórneho súboru Lomničan 
a Lomničanik.  Vo Ve ľkej Lomnic i 
na nich pr ivíta l i  a j  známe osob -
nost i ,  ako naprík lad Evu Kr ist ino -
vú, Elenu Šubjakovú a iné.

Predseda MO ukonč i l  svoje 
vystúpenie s lovami Mar t ina Lu-
thera K inga: „Raz budeme ľutovať 
n ie len s lová a skutky z lých ľudí, 
a le aj  mlčanie t ých dobr ých.“  Sú 
ak tuálnym apelom na ľahostaj -
nosť  voč i  vec iam verejným a ná-
rodným. Preto si  mat ič iar i  v  obc i 
predsavzal i  os loviť  a získať  do 
svoj ich radov uč i te ľov a ž iakov 
zák ladnej ško ly.  Na čele nového 
výboru bude opäť  M. Šulej ,  k toré -
mu budú pomáhať   M. Zavatská, 
uč i te ľka a knihovníčka obce, B. 
Smiková a Š. Jedrek.

Ľudmila HREHORČÁKOVÁ

Okrúhly stôl otvor i l   a mode-
roval predseda Matice slovenskej  
Mar ián Tkáč ,  k torý viedol aj dis-
kusiu. Za mestskú samosprávu 
pozdravi l  účastníkov vicepr imá-
tor Róber t Belko, k torý zároveň 
charakter izoval aj reálnu situáciu 
v spolunažívaní Slovákov s národ-
nostnými menšinami vo Fi ľakove. 
Riadite ľka tamojšieho Domu MS 
a č lenka výboru MS Alena Rez-
ková sa t iež pr idala s pozdravným 
príhovorom a zaželala prítomným 
úspešné rokovanie.  

S referátom o vplyve hospo-
dársko-ekonomického vývoja na 

situáciu v národnostných vz ťahoch 
na južnom Slovensku vystúpil  č len 
predsedníctva MS, ekonóm a ná-
rodohospodár Vi l iam Oberhauser. 
Histor ik, umenovedec a l i terát Vi -
l iam Jablonický nadpísal svoje vy-
stúpenie: Hra o dejiny, osobnos-
t i,  symboly a budúcnosť.  Kultúr-
no-náboženský život Slovákov na 
národnostne zmiešanom území 
južného Slovenska pr iblíž i l  tajom-
ník MS, histor ik Peter Mulík. Re-
ferát na tému Postavenie MS pr i 
ochrane práv Slovákov predniesol 
č len výboru MS a odborník na ná-
rodnostné vzťahy Vi l iam Komora. 
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Podpora kvali ty ž ivota Slovákov na slovenskom juhu (oblasť: his-
tória, kultúra, náboženstvo, duchovný život , právo, verejná sprá-
va, školstvo a vzdelávanie, poli t ika, národnostné vzťahy) bol názov 
Okrúhleho stola Matice slovenskej, k torý sa konal 28. mája 2014 vo 
Fiľakove v zaplnenej miestnosti Domu MS; organizátori podujatia 
pre účastníkov museli zabezpeč iť  ďalšie stoličky.

Otázka pr ior i tných tém v školst-
ve a základných úloh pre MS rezo-
novala v príspevku odborníčky na 
vzťahy Slovákov a národnostných 
menšín MS, kulturologičky a pra-
covníčky SNV MS Margaréty Vyš-
nej. Záverečný referát Pokus o pe-
r iodizáciu legálnej a i legálnej ma-
ďar izácie v Uhorsku do roku 1918 
predniesol tajomník MS a r iadite ľ 
SNV MS doc. Pavol Parenička.

Účastníc i, medzi k torými boli 
pedagógovia rôznych odborov 
a typov škôl, pracovníci kultúry, 
verejnej správy, c irkevného živo-
ta, ako aj záujemcovia z iných ob-
lastí dlhšie a kvali f ikovane disku-
tovali.  Pr ipomenieme aspoň  prí-
spevky katolíckeho reho ľníka, štu-
dentky univerzity, uč i te ľa dejepisu 
č i  pracovníka samosprávy. Všetky 
sa týkal i  problematiky kval i ty ži -
vota Slovákov a ich vzťahu a spo-
lužit ia s príslušníkmi národnost-
ných menšín na juhu Slovenska, 
náboženskej problematiky, výuč -
by dejepisu, ovládania a použí-
vania slovenského jazyka, posta-
venia Slovákov, vlastníctva pôdy, 
prírodných a ekologických hodnôt 
a iných problematík, k torými ži je 
juh Slovenska.                       (vk)

Výstava KOMPa  
v Nových Zámkoch
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